



# ŁÓDZIANIN

## ORGAN P.P.S.

### PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40  
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 140  
Sobota 20 Maja 1939  
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50, zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

## Luka w systemie bezpieczeństwa Sytuacja państw bałtyckich

### w związku z próbami opanowania Bałtyku przez „Trzecią” Rzeszę

Jak donosi kor. „Kur. Warsz.” od dłuższego już czasu paryskie koła polityczne poświęcają baczną uwagę stanowisku państw skandynawskich oraz bałtyckich wobec Rzeszy. Uważa się bowiem, że dyplomatyczna współpraca tych państw zapewnić może angielsko-francusko - polskiemu systemowi bezpieczeństwa pełną skuteczność uzupełniając barierę antyniemiecką od Bałtyku do morza Czarnego i Egejskiego. Ze strony niektórych tych państw potrzebna jest przy tym czynna współpraca, od innych oczekuje się tylko zachowania neutralności, lecz neutralności rzeczywiście, a nie podporządkowanej interesom niemieckim.

Zagadnieniem tym poświęca wczorajszy „Temps” swój wstępny artykuł, podkreślając również kluczową rolę w tym względzie państw bałtyckich. Dziennik z niepokojem wskazuje na akcje niemieckie, które pod przejrzyście pozorami udzielenia gwarancji, zmierza w rzeczywistości do wciągnięcia państw skandynawskich i bałtyckich w orbitę Rzeszy. Ostatecznym zaś celem, którego pretekstem jest obecnie m. in. kwestia Gdańska, byłoby osiągnięcie absolutnej hegemonii na Bałtyku po odejściu od niego Polski. Obawy wzbudza przy tym stanowisko Danii, które daje się wprawdzie wytlumaczyć potężnym naciskiem, wywieranym na nią przez Niemcy, lecz nie mniej stanowi niebezpieczeństwo w wymiarze. Sytuacja państw bałtyckich

wydaje się dziennikowi francuskiemu, tragiczna, jedynym zaś ratunkiem dla nich może być współpraca z Polską i przyłączenie się do zapory polsko - rumuńskiej. Dlatego też „Temps” z radością przypomina usunięcie konfliktu litewsko - polskiego, który

tak długo hamował tę współpracę. Obecne zaś wizyty bałtyckich szefów wojskowych w Warszawie i bliska podróż marsz. Rydza-Smigłego do Kowna, Rygi i Tallina, — pozwala przypuszczać, że to jedynie logiczne rozwiązanie jest na dobrej drodze.

## Krwawy dzień w Jerozolimie Arabowie odrzucili również „Białą Księgę”

Czwartkowe manifestacje żydowskie w Jerozolimie przybrały poważniejsze rozmiary. Tłum manifestantów, który chciał przedostać się w kierunku komisariatu regionalnego, został odparty przez policję, nie rozszedł się jednakże, tylko demonstrował w dalszym ciągu.

Dopiero po godz. 22-ej policja i wojsko opanowały częściowo sy-

tuację. Liczba rannych manifestantów, umieszczonych w szpitalach, wynosi 100 osób. Po stronie angielskiej zabito jednego żołnierza, a 10 zostało rannych. Ulice, położone w centrum dzielnicy żydowskiej, przedstawiają obraz zniszczenia. Szyby sklepów na jednej z głównych ulic są powybijane i zaśmieciują chodniki.

Manifestanci gromadzili się przez

całą noc, byli jednakże rozpraszani przez policję.

### ARABOWIE ODRZUCILI RÓWNIEŻ „BIAŁĄ KSIĘGĘ”.

Przewódca Arabów palestyńskich, Yemal Musseini, wraz z kilkunastu innymi członkami najwyższej rady arabskiej, odbył wczoraj naradę w Libanie z Muftim Jerozolimskim. Dzisiaj odbędzie się w Kairze posiedzenie naczelnej rady arabskiej, która oficjalnie odrzuci brytyjski plan palestyński. Rząd egipski urzędowo poinformował W. Brytanię, że nie może zalecać Arabom przyjęcia propozycji brytyjskich. Egipt w ten sposób uczynił to samo, co już przed nim uczyniły Rządy Iraku i Saudji - Arabii, które również nie przyjmują planu brytyjskiego. Dziennik w Syrii i Libanie krytykuje „Białą Księgę” Rządu brytyjskiego, twierdząc, iż nie daje ona Arabom żadnej satysfakcji i nie przedstawia płaszczyzny porozumienia.

## Ferment w masach niemieckich wzrasta „Linia Siegfrieda” jeszcze nie została wykończona

Podróż inspekcyjna, podjęta przez kanclerza Rzeszy i generała Brauschitscha do zachodniego pasa fortyfikacyjnego ujawniła szereg poważnych zaniedbań w systemie umocnień linii Siegfrieda. Według najbardziej autorytatywnych stwierdzeń, niektóre odcinki zwłaszcza na północy, nie są jeszcze gotowe. Władze wojskowe Rzeszy zarządziły przyspieszenie budowy niewykończonych jeszcze odcinków linii Siegfrieda, która ukończona ma być ostatecznie najdalej do 1 lipca b. r. Na termin ten kładł szczególny nacisk kanclerz Hitler.

### ZABÓJCZE WARUNKI PRACY PRZY BUDOWIE LINII

Grupa robotników niemieckich,

zatrudnionych przy budowie północnego odcinka linii Siegfrieda, przedostała się w tych dniach na teren Holandii. Robotnicy są wycieńczeni pracą. Według ich relacji, warunki pracy przy budowie zachodniego systemu umoc-

nień są wprost niewolnicze. Czas pracy wynosi 12 godzin. Robotnicy pracują na dwie zmiany, przy czym żadnemu z robotników nie wolno zejść z posterunku, dopóki nie przyjdzie jego zastępca. Wskutek tego zdarza się niejednokrot-

nie, że robotnik musi przepracować pełne 24 godziny i często jeszcze następnego dnia musi o swoim czasie znów stanąć do pracy. Na naszym odcinku zdarzyło się — opowiada pewien robotnik — że 6-ciu robotników zemdlało z głodu i wycieńczenia. Nieszczęśliwym zbiegami zaopiekował się holenderski komitet pomocy ofiarom faszyzmu.

### FERMENT W MASACH NIEMIECKICH WZRASTA.

Ze wszystkich stron Rzeszy przychodzą sprawozdania o wzrastającym niezadowoleniu wśród robotników, wywołanych obniżeniem zarobków i pogarszającym się stale stanem aprowizacji.

## „Róża Śmierci” aresztowana

Władze policyjne w N. Jorku aresztowały Różę Carinę, znaną pod przezwiskiem „Róża Śmierci”. Stała ona na czele bandy trucicielki w Filadelfii. Była zamężna 5 razy. Trzykrotnie odwdowiała. Dwoch mężów „Róża Śmierci” po została przy życiu tylko dlatego, iż nie zgodzili się podpisać polisy asekuracyjnej. (PAT).

## „Defilada zwycięstwa” w Madrycie



WOJSKA „NARODOWE” KROCZĄ PO TRUPACH DO ZWYCIĘSTWA NAD LUDEM HISZPAŃSKIM.

Uroczystości, związane z obchodem „Święta Zwycięstwa” w Madrycie rozpoczęły się wczoraj o godz. 9-ej rano udekorowaniem gen. Franco orderem świętego Ferdynanda, po czym odbyła się wielka rewia wojskowa z udziałem dywizji włoskich, niemieckich i marokańskich.

## Dwa miliony osób witało angielską parę królewską w Montrealu

Pociąg specjalny, którym wczoraj angielska para królewska przybyła do Montrealu, zatrzymał się po drodze w miejscowości Frois Rivieres, gdzie zgromadzone tłumy ludności zgotowały królowi i królowej olbrzymią owację.

Władze policyjne obliczają na dwa miliony osób, które przybyły do Montrealu, by uczestniczyć w uroczystościach, zorganizowanych w związku z pobylem

parą królewską. Wczoraj po południu król Jerzy i królowa Elżbieta udali się do małego pałacu, znajdującego się na wyniosłości ponad miastem, gdzie spędzili jakiś czas w gronie najbliższego otoczenia, by odpocząć po trwających bez przerwy od chwili przybycia na ziemię kanadyjską uroczystościach.

Do Waszyngtonu para monarcha przybędzie 8 czerwca.

## Obrady parlamentu hinduskiego



W Kalkucie zebrał się Parlament hinduski. Na zdjęciu Prezydent Izby dr. Rajendra Prasad udaje się na obrady.

## Powódź w dolinie Kamiennej

Kłęska powodzi, która nawiedziła powiaty kielecki i ilżecki wywarła bardzo znaczne szkody. W dniu powodzi zalane były wodą częściowo Wąchock, Starachowice, Dolna z Opustem, Wierzbnik, Michałów, Mitulisko oraz w powiecie opatowskim Ostrowiec i niemal wszystkie miejscowości

przyległe do rzeki Kamiennej. Nawałnica zniosła kilka mostów na terenie powiatu ilżeckiego. Zniesione zostały również liczne stopy z przewodami wysokiego napięcia. Ludność ewakuowano na czas, tak, że żadnych ofiar w ludziach nie było.

## Strajkujący w maskach gazowych



W Bostonie doszło do zająć pomiędzy policją i strajkującymi. Policja użyła gazów łzawiących. Część demonstrujących przedostała się w maskach gazowych przez policyjne kordony na teren zakładów.

## Lot przez Atlantyk

Samolot francuski „Lieutenant de Vaiseau”, należący do linii lotniczej „Air France - Transatlantique”, dokonał pomyślnie lotu próbnego ponad Atlantykiem. „Lieutenant de Vaiseau” wystartował w Biscarosse w ubiegły

wtorek, a w czwartek o godz. 22 min. 47 opuścił się na lotnisko „Port Washington” w pobliżu Nowego Jorku. Po drodze samolot zatrzymał się w Lizbonie, w Horta, na wyspach Azorskich i na Berstartował w Biscarosse w ubiegły



# Zjazd dziennikarzy polskich obradował w Gdyni

We czwartek w sali domu zdrojowego w Gdyni odbyło się uroczyste otwarcie 15 walnego Zjazdu Związku Dziennikarzy R. P., przy udziale około 100 delegatów wszystkich Syndykatów dziennikarzy w Polsce. Zjazd dziennikarstwa z całej Polski w Gdyni stał się wielką manifestacją przywiązania do wybrzeża morskiego.

Obrady zabrał prezes Zarządu Głównego Zw., dr. ppulk. Szeleżyński, podkreślając, że zjazd dziennikarzy obraduje w polskim porcie, otoczonym miłością i pieczęcią całego narodu, który daje tym świadectwo jak największej prawdziwie, że przyszłość Polski leży na morzu.

Słowa prezesa Szeleżyńskiego przyrywano były wielokrotnie burzliwymi oklaskami, manifestującymi jednolitą postawą dziennikarzy w obrocie interesów Polski na Bałtyku.

Na przewodniczącego zjazdu powołano prezesa Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich, red. Fiedlera, który w przemówieniu swym podniósł, iż rozumie powołanie go na przewodniczącego obrad, jako symboliczne podkreślenie, iż Ziemia Pomorska, jako tchawica organizmu Rzeczypospolitej, stanowi podstawę niepodległości Państwa.

Następnie powitał zjazd w imieniu Rządu wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz. Dyr. dep. Min. Opieki Społ. Okulicz powitał zjazd w imieniu min. Kościalskiego, podnosząc, iż Ministerium będzie zawsze otaczać życzliwą opieką zawodowe organizacje dziennikarskie.

Na zakończenie oficjalnej części

zjazdu uchwalono rezolucję, mówiącą, że zjazd Związku Dziennikarzy przystępując do obrad w Gdyni, stwierdza, że naród polski ma niezłomną wolę utrwalenia i rozbudowy swego stanu posiadania na Bałtyku.

Dalsze obrady zjazdu poświęcone były sprawom zawodowym.

# Zjazd Stronnictwa Ludowego w Warszawie

18 bm. odbył się wojewódzki zjazd delegatów Stronnictwa Ludowego z terenu wojew. warszawskiego w Warszawie. W części uroczystej zjazdu wziął udział prezes Str. Ludowego, W. Witos, manifestacyjnie powitany przez uczestników zjazdu, szczerze wypowiadających się i hol w gmachu Z. Z. K.

Dłuższe przemówienie wygłosił serdecznie powitany ob. Bagiński. O sytuacji zagranicznej, ze szczególnym uwzględnieniem stosunków z Niemcami — mówił ob. Ładoś.

Na wielokrotnie powtarzane żądania z sali zabrał głos W. Witos, wygłaszając dłuższe przemówienie na tematy aktualne.

# W Genewie nastąpić ma porozumienie w sprawie paktu brytyjsko-sowieckiego

Rokowania brytyjsko-sowieckie weszły obecnie w nieco odmienną fazę. Wbrew przypuszczeniom z przed dwóch dni, Rząd brytyjski nie wystosował do Moskwy noty, lecz propozycję skierował ustnie. Sformułowane one zostały przez głównego doradcę dyplomatycznego Rządu, Roberta Vansittarta, który odbył dłuższą rozmowę z ambasadorem Majskim. Vansittartowi powierzono prowadzenie tych rokowań w Londynie, zanim pojedą one do Genewy, gdzie prowadzić je będzie z ambasadorem Majskim lord Halifax, przy udziale min. Bonnetta.

Rząd brytyjski chwilowo obstaje jeszcze przy pakcie konsultacyjnym trzech mocarstw na wypadek agresji, co strona sowiecka odrzuca jako niewystarczające,

kładając nacisk na zasadę wzajemnych zapewniania jednak, że w Genewie nastąpi porozumienie.

# Poselstwo brytyjskie w Pradze w „nowej” sytuacji

Agencja Reutera donosi, iż Rząd niemiecki poinformował W. Brytanię, że poselstwo brytyjskie w Pradze po dn. 25 b. m. nie będzie mogło korzystać z praw eksterytorialnych.

Sytuacja poselstwa brytyjskiego i innych poselstw w Pradze była od pewnego czasu przedmiotem rozmów pomiędzy Rządem brytyjskim a innymi Rządami. Sytuacja jest obecnie rozpatrywana w świetle ostatniego posunięcia niemieckiego.

# Palestyna protestuje i burzy się przeciw postanowieniom „Białej Księgi”

„NIE DO PRZYJĘCIA”. Prezydent wszechświatowej organizacji sjonistycznej i przewodniczący Agencji Żydowskiej Palestyny, dr. Weizman, przemawiał we czwartek wieczorem na zebrawaniu posłów Izby Gmin ze wszystkich stronnictw w gmachu parlamentu na temat propozycji rządu wych. Dr. Weizman oświadczył, że projekt rządowy jest dla Żydów nie do przyjęcia.

Cały dzień, na polecenie rabbinów, Żydzi ortodoksi spędzili, poszcząc. Po południu przystąpiono w Palestynie do rejestracji „na rodowych sił”, zarządzanej przez Żydowską Radę Narodową. Rejestracja ta obejmie wszystkich Żydów obojga płci w wieku od lat 18 do 35.

## STANOWISKO ARABÓW.

Parlamentarny komitet arabski odbył również posiedzenie, rozważając propozycje rządowe. Członkowie Izby, życzliwi Arabom, wyrazili obawy, że utworzenie niepodległego państwa palestyńskiego może ulec nieograniczonej zwłoce wskutek braku współpracy ze strony mniejszości żydowskiej w Palestynie, co doprowadzić może do zaprzeczenia uznanych obecnie praw i aspiracji Arabów. Postanowiono, iż członkowie parlamentarnego komitetu arabskiego domagają się będą od Rządu zapewnienia, iż brak współpracy ze strony Żydów nie doprowadzi do nieograniczonej zwłoki w utworzeniu nowego państwa palestyńskiego.

## EGIPT NIE ZALECA.

Agencja Reutera donosi, iż Rząd egipski oficjalnie poinformował Rząd brytyjski, iż nie może zalecać Arabom palestyńskim projektów, zawartych w „Białej Księdze”. Projekty te spotykały się również z dezaprobatą ze strony Ibn Sauda i Iraku.

## LABOUR PARTY ZGLASZA WNIOSEK PRZECIWNY.

W związku z poniedziałkową debatą palestyńską w Izbie Gmin, w toku której Rząd domagał się będzie aprobaty polityki, wyrażonej w ogłoszonej „Białej Księdze” rządowej, Labour Party postanowiła wysunąć wniosek przeciwny, w którym twierdząc, że propozycje rządowe, dotyczące Palestyny, sprzeczne są z literą i duchem mandatu i nie mogą zapewnić Palestynie pokojowego i pomyślnego rozwoju, domagał się będzie, aby parlament nie przysądzał polityki palestyńskiej, dopóki stała komisja mandatowa Ligi Narodów nie rozważy propozycji rządowych.

## „TRZECIE ZBURZENIE ŚWIĄTYNI SALOMONA”.

W Jerozolimie, na gmachu uniwersytetu hebrajskiego wywieszono we czwartek flagę sjonistyczną, opuszczoną do połowy masztu. Tłumy, zebrane przed gmachem uniwersytetu, śpiewały hymn żydowski oraz usteję psalmów. Pod murem placu Żydzi oplakiwali „trzecie zburzenie świątyni Salomona”.

# Płonie fabryka w której mieszkał król

W mieście Pernu (Łotwa) wybuchł groźny pożar w dużej fabryce mebli, mieszczącej się w historycznym budynku, w którym zamieszkiwał niegdyś w 18-ym w. król szwedzki Karol XII.

Ogień przerzucił się następnie na szereg innych domów i zagrożił kilku ulicom śródmieścia. Po kilkugodzinnej akcji ratunkowej udało się pożar opanować.

# Poszukiwania

Poselstwo brazylijskie zawiadomiło Syndykat Emigracyjny, że posiada telegraficzne zezwolenie na wydanie wiz wjazdowych dla nast. osób: Goldman Jochwel, Bitterman Jankiel Herzs, Brucha, Rachel Lea, Ożjasz, Cukierman Dora. W. w. winni zgłosić się do najbliższego biura Syndykatu Emigracyjnego, celem załatwienia formalności wyjazdowych w jaknajszyszym czasie.

de Janeiro anulowało polecenie wydania wiz wjazdowej dla p. Puterp Moskwa Hersza, wydana w swoim czasie za Nr. 1406.

Dla Jenty Krawczyk została wpłacona przez jej krewnych, zamieszkałych w Curacao, suma gld. 250, jako depozyt. Dziękuję temu p. Jenta Krawczyk winna zgłosić się do najbliższego oddziału Syndykatu Emigracyjnego, celem załatwienia formalności wyjazdowych.

# Oficjalne komunikaty o szwedzkiej odpowiedzi Hitlerowi

W Sztokholmie opublikowano następujący komunikat oficjalny: „W związku z zapytaniem, skierowanym w końcu ub. miesiąca przez Rząd niemiecki, czy Rząd szwedzki pragnąłby nawiązać na podstawie wzajemności rokowania, celem zawarcia paktu nieagresji, miała miejsce wymiana zdań pomiędzy obu Rządami z wynikiem następującym: Biorąc pod uwagę, że Szwecja nie czuje się zagrożona przez Niemcy — stojąc na straży swojej neutralności, integralności i niezawisłości, nie ma zamiaru zawierać z żadnym krajem paktów nieagresji. Królewski Rząd szwedzki zakomunikował Rządowi Rzeszy, że nie uważa za wierania tego rodzaju paktu za konieczne. Oba Rządy zgodziły się co do tego, iż należy powstrzymać się od kontynuowania rozmów, odnośnie wspomnianego projektu”.

W związku z odpowiedzią państw skandynewskich na propozycję Rządu Rzeszy w sprawie paktów nieagresji, Niemieckie Biuro Informacyjne ogłasza następujący komunikat:

W następnym oświadczeniu kanclerza z dn. 28 kwietnia b. r.

podjęte zostały między Rządem Rzeszy a Rządami Estonii, Łotwy, Danii, Norwegii, Szwecji i Finlandii rokowania, mające na celu zawarcie przez powyższe państwa paktów nieagresji z Rzeszą Niemiecką. Rokowania między Rządem Rzeszy a Rządami Łotwy i Estonii są na ukończeniu. Co się tyczy Danii, istnieje zasadnicze porozumienie co do bliższego zawarcia wzajemnego paktu nieagresji.

Wymiana poglądów z Rządami Szwecji, Norwegii i Finlandii doprowadziła do następujących rezultatów: Rządy szwedzki i norweski ponowiły wobec Rządu Rzeszy oświadczenia, iż nie czują się zagrożone przez Niemcy i że w myśl przestrzeganej przez się zasady neutralności, nie zamierza ją zawierać z żadnym krajem paktów nieagresji. Rządy powyższe nie uważają tego rodzaju układów za potrzebne i w porozumieniu z Rządem Rzeszy zdecydowały za nic niechęć dalszych rokowań w tej sprawie. Do podobnych wyników doprowadziły również rokowania między Rządem Rzeszy i Rządem Finlandii.

# Wobec St. Zjednoczonych Japonia zmiękła

Ambasador Stanów Zjednoczonych w Tokio, udający się do kraju na urlop wypoczynkowy, odwiedził przed wyjazdem japońskiego ministra spraw zagranicznych Arity, który oświadczył, że jego zdaniem, wszystkie problemy, wylaniające się między Japonią a St. Zjedn. rozwiązane być mogą w sposób przyjazny.

Minister wyraził również poglądy, że Japonia w swych dążeniach do stworzenia nowego po-

rzędku rzeczy na Dalekim Wschodzie nie zamierza naruszać w niczym interesów amerykańskich.

Agencja Domei w komunikacie półoficjalnym podkreśla, że powyższe oświadczenie min. Arity uważać należy za odpowiedź na notę Rządu St. Zjedn. z grudnia ub. roku, wyrażającą jak wiadomo, protest przeciwko naruszaniu przez Japonię interesów państw obcych na Dalekim Wschodzie.

# Japończycy wycofują się z wysp Kulangsu

Korespondent agencji Havasa w Tokio donosi, że ze strony japońskich kół miarodajnych widoczne jest dążenie do załagodzenia sytuacji, jaka wytworzyła się w związku z akcją wojsk japońskich na terenie koncesji międzynarodowej na wyspie Kulangsu. Zdaniem obserwatorów zagranicznych sprawa będzie załatwiona przez całkowite przywrócenie poprzedniego stanu, to jest przez wycofanie wojsk japońskich. Przy puszczeniu to potwierdza zarówno zapewnienie, udzielone ambasadorowi brytyjskiemu przez wi-

cemin. spraw zagr. Savadę, jak i oświadczenie rzecznika admiralacji japońskiej na konferencji prasowej, który również zapowiedział ewakuację wyspy.

Koła zagraniczne wyrażają poglądy, że powodem pojednawczego stanowiska Rządu japońskiego była energiczna reakcja zainteresowanych mocarstw. Korespondent ze swej strony formułuje opinie, że akcja japońska w sprawie koncesji międzynarodowej w Amoy była pewnego rodzaju balonem próbnym.

# Polski język w amerykańskich szkołach

Posel do izby prawodawczej stanu Massachusetts Conway wniosł do izby stanowej projekt ustawy, na mocy której w szkołach ludowych tego stanu wolno

byłoby wprowadzić naukę języka polskiego na piśmie dla dzieci przynajmniej 15 uczniów jednej klasy.

# Rumunia przejmuję ujście Dunaju

W obecności ministra spraw zagranicznych Rumunii Gafencu ministra marynarki i lotnictwa, gen. Teodorescu odbyła się w miejscowości Sulina uroczystość podniesienia rumuńskiej flagi narodowej przy ujściu Dunaju do Morza Czarnego na miejsce flagi komisji europejskiej Dunaju, w skład której wchodzi poza Rumunię, Anglię, Francją również Włochy, a ostatnio i Niemcy.

skutek postanowienia konferencji w Sinaia z 18 sierpnia 1938 roku, prawa te przeszły na Rumunię. Komisja międzynarodowa pozostaje jako organ doradczy.

# Sukces baletu polskiego

W dniach 16 i 17 b. m. odbyły się w Kownie występy reprezentacyjnego baletu polskiego. Widownia była przepelniona publicznością, reprezentującą wszystkie sfery społeczeństwa litewskiego. — Tancerzy polskich przyjmowano entuzjastycznie, wywołując ich bez końca. Szczególnie gorąco oklaskiwano balet „Wesele w Ojcowie”.

# Teraz znowu Anglia i Francja są... „narzędziami polityki polskiej”

Prasa niemiecka atakuje nadal Polskę, zarzucając jej rzekome agresywne zamiary wobec Niemiec. Jednocześnie dzienniki niemieckie starają się wmówić w opinię światową, że Anglia i Francja pozwalają się używać za na-

rzędzia polskiej polityki. Niektóre dzienniki, m. in. „National Ztg.”, atakują prasę polską za zarzucanie Niemcom tendencji przekreślenia w spisie ludności istnienia ludności polskiej w Niemczech.

# Wypadek kolejowy pod Gdańskiem

Dnia 18 b. m. około godz. 7-ej rano w pobliżu stacji kolejowej Gdańsk w pociągu pośpiesznym, idącym z Warszawy do Gdyni wykołosił się parowóz i kilka wagonów. W wyniku wypadku został ranny maszynista i palecz oraz kontuzjowanych 3 konduktorów.

Nikt z pasażerów obrażeń nie odniósł. Przerwa w ruchu wskutek zatarasowania toru trwała kilka godzin. Jak wynika z wstępnych dochodzeń przyczyną wypadku ponosi maszynista, który przy mijaniu zwrotnicy prowadził pociąg ze zbyt dużą szybkością.

# Trup na dachu wagonu

We wtorek o g. 2-ej na stacji Zajaczkowo Tczewskie znaleziono na jednym z wagonów towarowych zwłoki mężczyzny z raną postrzałową ramienia. Zabitym okazał się 27-letni Bolesław Elward, mieszkaniec Gdyni. Śledztwo ustaliło,

że Elward postrzelony został przez strażnika kolejowego podczas kradzieży tomu żelaznego z pociągu, jadącego z Gdyni i zmarł w drodze, prawdopodobnie wskutek utraty krwi. Dochodzenie w toku.

# Tragedia bezrobotnego muzyka Powiesił się, nie mogąc znaleźć pracy

Wstrząsająca tragedia rozegrała się w Warszawie w mieszkaniu emerytowanego radcy ministerialnego, Witolda Trzczińskiego (Mirowska 3). Zamieszkiwał tam od roku 1930 jako sublokator, 55-l. Maksymilian Napłoszek, muzyk. Od czasu wprowadzenia filmów dźwiękowych, dla muzyków, zatrudnionych w kinach, rozpoczął się okres bezrobocia. Napłoszek grał na bębnie i skrzypcach w orkiestrze kina-teatru „Stylowy”. Zredukowany — popadł w nędzę. Wtedy nauczył się gry na jazzie, w nadziei, że uzyska łatwiej pracę. Los jednak był dla Naploszka nie łaskawy. Dostawał tylko czasami pracę dorywczą. Żona jego, 48-l. Maria-Jadwiga, z którą żył w separacji, sprowadziła się w roku 1932 do niego, w 1935 zaś opuściła go.

przez Trzczińskiego, który litował się nad jego niedolą i nie upominał się nawet o zaległe komorne. W ostatnich czasach N. grywał w piątki w pewnej restauracji. Jednodniowy nędzny zarobek był podstawą jego egzystencji. Wczoraj od rana N. był dziwnie zdenerwowany. Skarżył się drugiej sublokatorce, Jadwidze Żurawskiej, na młodość. Wtęczył wrócił o godz. 9.30. Gdy o g. 10.15 Trzcziński — jak zwykle — zapukał do Naploszka, zapraszając go na kolację, nikt nie odpowiedział. Zaintrygowany Trzcziński zajrzał do pokoju. W świetle świecy ujrzał Naploszka wiszącego na sznurku, umocowanym na zawiasach drzwi. Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził zgon. Denat pozostawił list do Trzczińskiego treści następującej: „Najmocniej przepraszam p. radcę za poniesiony trud, ale już dłużej ciężarem nikomu być nie mogłem. Zwłoki moje proszę oddać do pro-sektorium dla celów naukowych”.

Min. Spraw Zagranicznych w Rio



# Na mocy uchwały C.K.W.P.P.S., XXV Kongres Partii został na pewien czas odroczony

## Termin Kongresu będzie ustalony w okresie najbliższym.

# Hitlerowskie intrygi na Węgrzech

## Po mowie hr. Csaky'ego

„Trzecia Rzesza” systematycznie posuwa się ku wschodowi. Tak, jak to zapowiedział „Mein Kampf”. Posuwa się po linii Austria — Czechy — Słowacja — Węgry — Rumunia — Ukraina Sowiecka. Bardziej północny kierunek (Polska) jest z wiadomych przyczyn niemożliwy.

Po zdobyciu Austrii, Czech i (poniekąd) Słowacji, przyszła kolej na Węgry. Na Węgrzech „praca” hitlerowska jest prowadzona oddawna. Tak przy pomocy Niemców węgierskich, jak też hitlerofilijskich ugrupowań węgierskich. Poza tym Hitleria stale obiecuje Węgom restytucję (przywrócenie) dawniejszych „wielkich” Węgier: i już dała Węgom część Słowacji, a obiecuje Siedmiogrod — kosztem Rumunii i może Chorwacji — kosztem Jugosławii. Węgry na ogół idą na tę przynętę — i nie spozostregają, że Węgry — jako państwo — stają się coraz bardziej ZALEŻNE od Niemiec... Coż z tego, że Węgry stały się „większe”, skoro ta powiększona całość traci samodzielne znaczenie w polityce europejskiej? Naiwność zdumiewająca. U jednych Węgrów naiwność, a u drugich — wyrachowanie i ideologiczna sympatia do hitlerizmu.

Poniedziałkowy berliński „Beobachter” ogromnie się cieszy z obecnej polityki Budapesztu. Podaje treść mowy węgierskiego ministra spraw zagranicznych hr. Csaky'ego, wygłoszonej w Odenburgu, w zachodnim niemieckim terenie Węgier; tytuł artykułu „Beobachtera” — „Węgry po stronie Niemiec”. Co powiedział hr. Csaky? Mówił o węgierskiej polityce zagranicznej i o problemie mniejszościowym. Stwierdził (cytujemy wedy streszczenia „Beobachtera”) że powstanie „Trzeciej Rzeszy” ogromnie rozszerzyło widoki Węgier na przyszłość. Stosunki wzajemne Węgier i Niemiec tak bardzo się pogłębiły, że doprowadziły do tego stopnia zaufania (!), jakie jest nieodzowne w stosunkach między dwoma narodami, które tyle mają spraw wspólnych! Minister jest przekonany, że pomiędzy Węgrami a Rzeszą nigdy by nie doszło do tak przyjaznych stosunków, gdyby Hitler nie zdobył Niemiec iła narodowego „socializmu”.

W sprawie czechosłowackiej hr. Csaky usprawiedliwił (!) politykę Niemiec, bo należało uniezależnić „ognisko niebezpieczeństwa” (?). Co do mniejszości (niemieckiej przede wszystkim) na Węgrzech, hr. Csaky chce tak ten problem rozwiązać, by mniejszości na Węgrzech nie czuły się „mniejszościami”. Sprawa uregulowania mniejszości na Węgrzech rozstrzygnięta — mówi minister — o tym, czy państwo węgierskie odegra swą rolę w Zagłębiu Karpackim, czy też pozostanie czysto węgierskim krajem.

Dość ciekawa mowa. Jak tam będzie z tą niemiecką mniejszością na Węgrzech — pokazuje naturalnie przyszłość... Ale „Beobachter” aż podkazuje z pewnością, że ta mowa jest dobrą odpowiedzią Węgier na angielską politykę „okrążania” i na interwencyjną (?) politykę Roosevelta.

Jak widać z tego, p. Csaky nie zdaje sobie dostatecznie sprawy z tego, że w oczach niemieckich polityków i sztabowców Węgry dziś się są 1) MOSTEM w drodze Niemców na wschód; 2) DOSTAWCĄ apropracji (zboża, bydła); 3) pozytywną STRATEGICZNĄ przeciwnością Polsce, Rumunii, Jugosławii iłd. Czyli że w oczach Niemiec

Węgry mogą być tylko dodatkiem do Niemiec, niczym więcej. Częścią niemieckiej „Mittel europy”.

Zapewne niektórzy działacze węgierscy zdają sobie z tego sprawę. Może sądzą, że WŁOCHY zrównoważą wpływ Niemców? Pamiętajmy, że Włosi mieli poważny wpływ w Europie środkowej i bardzo niechętnie ustępują w latach ostatnich przed natarciem Hitlera. Na Węgrzech do dziś dnia Mussolini usiłuje utrzymać bodaj część swych wpływów. Stąd niewątpliwie tarcia z Niemcami.

Z Lippai w swej książce (wydanej w ZSSR) „Walka imperialistów w basenie Dunaju” przypomina dzieje włoskiej polityki nad Dunajem. Przecie to dzięki włoskim wpływom Węgry otrzymały z powrotem (w r. 1921) część t.zw. Burgenlandu. Wówczas ten manewr był skierowany głównie przeciwko Jugosławii. Ale od tego czasu Włochy stale starały się opierać o Węgry, np. w walce z M. Ententą. W końcu musiały się COFAC wobec hitlerowskiej ekspansji. To cofanie się wywołuje we Włoszech pewne rozgoryczenie. Wiadomo bowiem, że plany Włoch nad Dunajem były szeroko zakrojone. Węgry stanowiły część wielkiego planu Włoch w środkowej Europie: Jugosławia, Węgry, nawet Polska stanowiły część tej polityki włoskiej w środkowej Europie.

Czy Włochy już zrezygnowały? Czy cały Dunaj oddają pod wpływ Niemiec? Czy zamierzają skoncentrować się na morzu Śródziemnym? JESZCZE NIE WIADOMO! Jak się zdaje, Włochy jeszcze będą walczyć o resztki swych wpływów nad Dunajem. Jak się zdaje, we Włoszech rośnie obawa, że po zdobyciu Dunaju (Austria, Słowacja, Węgry, Rumunia) Niemcy zabiorą się energicznie do Balkanów. Zreszta już się zabierają — w Jugosławii np.

Wróćmy do Niemiec: Jakże są ich plany? Czy Hitler chciałby w szybkim czasie PRZYŁĄCZYĆ Węgry do Niemiec, np. w formie „protektoratu”? Raczej — chyba — nie... Wystarczyłoby na razie OPANOWANIE Węgier — pod względem politycznym, strategicznym, wojskowym itp. Charakterystyczne są uwagi na ten temat H. Rauschninga, b. przewodniczącego gdańskiego Senatu, obecnie zaciętego wroga hitlerowców. Rauschning wydrukował w „Depesche de Toulouse” obszerny artykuł na temat zamiarów Hitlera. Dowodzi, że Hitler chce na wschodzie (i zapewne południu) stworzyć pas „zwaszylizowanych” (uzależnionych) państw, związanych z Niemcami umowami gospodarczymi, politycznymi i wojskowymi. Ziemia przejdzie do rąk niemieckich; miejscowa ludność dostarczy Niemcom rąk roboczych; Niemcy stopniowo staną się miejscową „elitą”, organizującą pracę „niższych” ras...

Zresztą sytuacja międzynarodowa nie koniecznie dziś sprzyja dalszym aneksjom. Może wystarczy uzależnienie, opanowanie.

Jakie wnioski z tego powinna wyciągnąć POLSKA? Naturalnie, w miarę opanowywania Węgier przez Niemców, położenie Polski staje się trudniejsze, bo Hitler otacza coraz bardziej Polskę od południa. Zarazem padają niewczesne prognozy tych lekkomyślnych polityków, którzy wzięli przesadnie nadzieję z utworzeniem POLSKO - WĘGERSKIEJ GRANICY. Czy przypominać kto to

był? Ci panowie mówili, że ta wspólna granica 1) zatrzyma pochod niemiecki na wschód; 2) uniemożliwi „ukraińską” politykę Hitlera, bo Ruś Przykarpacka obecnie należy do Węgier. Ale skoro Węgry stają się coraz bardziej zależne, padają obydwaj twierdzenia. Co sięyczy owego ośrodka „ukraińskiej” polityki Hitlera (na Ruś Przykarpackiej) to już dziś Węgry są POD NACISKIEM Niemiec.

Korespondent berliński „Dila” donosi o kursujących w stolicy Rzeszy pogłoskach, jakoby jednym z postulatów niemieckich, wysuniętych przez Niemcy podczas rozmowy kancлера Hitlera z premierem Telekiem było przyznanie Ruś Podkarpackiej autonomii z ukraińską treścią narodową.

Według informacji korespondenta „Dila” rząd węgierski zgadza się na zasadę autonomii, lecz co do jej charakteru narodowego powołuje się na wolę ludności.

Jak widzimy, na terenie Węgier oba państwa faszystowskie prowadzi skomplikowane i daleko idące intrygi. Naturalnie, przede wszystkim Niemcy. Te intrygi hitlerowskie są niebezpieczne tak z punktu widzenia pokoju europejskiego, jak interesów Polski!

K. CZAPIŃSKI

# Odezwa Wincentego Witosa do członków Stronnictwa Ludowego

Prezes Stronnictwa Ludowego, Wincenty Witos, obejmując na nowo obowiązki prezesa Stronnictwa Ludowego, wydał odezwę następującą:

DO WSZYSTKICH LUDOWCÓW!

Starzy i młodzi Przyjaciele, Kobiety i Mężczyźni!

Obejmując obowiązki prezesa Stronnictwa Ludowego — zwracam się do Was wszystkim z braterskim pozdrowieniem i gorącą podzięką.

Najpierw dziękuję tym, co dzieląc z wierzchnią władzą w Stronnictwie Ludowym — z marszałkiem Ratajem na czele — dźwignęli na siebie historyczną odpowiedzialność, starając się gościć interes ludu polskiego z dobrem Państwa i Narodu.

Dziękuję tym, co w trudnych i ciężkich warunkach kierowali pracą w powiatach, gminach i gromadach, nie zrażając się żadnymi przeszkodami, dając ofiary ze siebie i mienia.

Składam podziękowanie tym licznym, cichym, szarym a niezłomnym pracownikom, co tworząc milionową armię Stronnictwa, nieśli na sobie ciężar pracy codziennej, tak twardej i trudnej, a tak nieodzownej.

Wdzięczny jestem wszystkim, co nie będąc ściśle ze Stronnictwem związani, przychodzili jego członkom z bezinteresowną pomocą.

Nie trzeba przypominać, że naszym celem była i jest Polska Ludowa, Polska potężna i niezależna, Polska wolności i równości, Polska prawa, dobrobytu i sprawiedliwości, Polska zasad narodowych.

Podróżuj samolotami AIR FRANCE

Informacje: Warszawa, Jerozolimski 35. Tel. 85873, 80860 i wszystkie biura podróży.

# Przegląd prasy

„MOWMY JASNO!”

Pod tym tytułem p. St. St. polemizuje w „Kurierze Warszawskim” z p. min. Goebbelsem. Goebbels namawia Polskę, by zgodziła się na oddanie Gdańska Niemcom, bo Gdańsk jest niemiecki. Ale Czechy nie są „niemieckie”, — a mimo to Hitler je „zarekwirował”.

P. Goebbels rozumuje tak: „Gdańsk ma przytłaczającą większość zaludnienia niemieckiego. I to jest naczelny (der springende) punkt. Wszelkie inne sprawy są znaczenia drugorzędne”.

Kiedykolwiek i gdziekolwiek dla teo- roz p. ministra Trzeciej Rzeszy rzezą drugorzędna będzie to właśnie, że Praga wraz z Czechami i Morawami ma przytłaczającą większość zaludnienia czeskiego.

Bo oni tam tak zawsze rozumują, w rozpiętości przeciwności biegunowych, jak im w każdym przypadku dogodnie.

A pozatem, powiada p. St. St., trzeba pamiętać o tym, że Gdańsk — to ujęcie Wisły. A więc jest to — mówiąc po hitlerowsku — polski „Lebensraum”. Chyba hitlerowcy rozumieją ten własny, hitlerowski język — skoro nie rozumieją innego?

My zaś rozumiemy tak, że, jak Czechy z Pragą są prastarym krajem narodu czeskiego, tak ujęcie Wisły z Gdańskiem jest prastarym i przyrodzonym obszarem narodu polskiego i to jest sprawą naczelną, a napływ ludności niemieckiej jest sprawą drugorzędną.

WŁOCHY A FRANCOJA.

Mowy Mussoliniego (dwie ostatnie) utrzymane były w tonie raczej pokojowym. Ale jednocześnie prasa włoska rozpoczęła znów kampanię antyfrancuską. Dlaczego? Zastanawia się nad tym „Kurier Polski”. Czy dlatego, że zbliża się podpisanie umowy z Niemcami?

Ta kampania nie robi wrażenia we Francji. Francja jest spokojna. Jej sytuacja gospodarcza jest BARDZO POMYŚLNA:

Powróćmy do kraju około 20 miliardów franków, zwykowały francuskie renty państwowe o 11 procent, koszt dyskonta spadł z 3-ch do 1,5 procent, wpływy z podatków bezpośrednich o 65 proc., liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 3.300 osób. Równoległe do tego podniosła się wewnętrzna pewność siebie społeczeństwa francuskiego, zaufanie we własne siły, a przede wszystkim spokój.

NOWY CIOS?

Krakowski „Głos Narodu” ostrzega, że mimo pozorów „odprężenia” Hitler przygotowuje nowy cios.

Kłęk Hitlera są niewątpliwe: Zdecydowaną klęskę poniósł Hitler na Bałkanach. Stracił Rumunię, Grecję i Turcję. Każdy z tych krajów przedstawia na wypadek wojny inna, a zawsze wielką wartość... Rumunia z racji swej ropy.

# We Lwowie Próba „akcji dywersyjnej”

Pisaliśmy na szpaltach „Naprzodu”, że w przededniu bardzo nielubnych wyborów lwowskich do Rady Miejskiej p. adw. St. Dregiewicz wydał przeciwko P. P. S. i ruchowi zawodowemu we Lwowie, a specjalnie przeciwko paru towarzyszom, ulotkę, którą można nazwać bez żenady — paszkwilem.

We Lwowie starano się o „unieważnienie” tysięcy wyborców. Czy telnicy nasi znają tę sprawę. Zajął się nią prokurator. Spośród owych „unieważnianych” tysięcy — całe też tysiące — to byli zwolennicy naszych list. W pewnym momencie na scenę wystąpił p. Dregiewicz imieniem rzekomo „grona socjalistów”. Żadnego takiego „grona socjalistów” pod egidą akurata p. Dregiewicza we Lwowie w ogóle nie ma; jest p. Dregiewicz, którego rolę co najmniej dziwaczną stwierdziły motywy wyro-

ku Sądu Okręgowego we Lwowie z dnia 3 marca r. b. Motywy te ogłosiliśmy dosłownie. Chodziło o jakieś „puszki do bomb”, fabrykowane swego czasu z polecenia p. Dregiewicza. Tow. A. Piwowar — zupełnie niewinnie — odbył za to więzienie. P. Dregiewicz wyszedł cało. Gdy usunęto go z Partii, — rozpoczął robotę dywersyjną.

Jej sytuacja gospodarcza jest BARDZO POMYŚLNA:

W r. 1914 uderzyli Niemcy najpierw na Francję, bo — w porównaniu z Rosją — ona — była państwem mniejszym i słabszym.

Dziś — dowodzi publicysta „Polonii” — Hitler będzie szukał rozstrzygnięcia przede wszystkim nie na zachodzie (jak w r. 1914), lecz na wschodzie.

K. CZ.

# Perfidne metody

Autostrada - korytarz, korytarz, autostrada... Powtarzamy za Niemcami te wyrazy, nie zdając sobie sprawy, że w samej nomenklaturze tkwi już fałsz i podstęp.

Co do „korytarza”, to już przed mową m. Becka każdy kto jako tako orientował się w geografii naszych ziem zachodnich, nie używał tego wyrazu, lecz mówił poprostu: Pomorze. Min. Beck dobrze czuł, że fałsz ten przypieczętował wobec całego świata.

A teraz co do autostrady. Przeciwny czytelnik pism, czytając wyraz autostrada, wyobraża sobie wyasfaltowaną drogę 50 metrów szerokości, jakie w ostatnich latach wobec rozwoju ruchu automobilowego, namnożyły się na Zachodzie i jakie często widzimy na ekranach lub w zagranicznych ilustracjach.

Tak niewinnie rzecz nie wygląda. „Autostrada”, którą Hitler

chciałby przeprowadzić przez polskie Pomorze, ściślej mówiąc, jaką chciałby przeciąć województwa pomorskie, ma, według życzenia p. Hitlera, mierzyć 25 kilometrów szerokości. Jeśli zważywszy, że przestrzeń od granicy Niemiec do Prus Wschodnich wynosi 36 kilometrów, to otrzymamy POŁAC KRAJU O 900 KILOMETRACH KWADRATOWYCH, CZY LI SZMAT POLSKIEJ ZIEMI, PRZEWYŻSZAJĄCY OBSZAREM CAŁE ZAOLZIE, które w październiku r. z. wróciło do Polski.

Piszemy o tym nie dlatego, by podkreślić nadmierne rozszczenia Hitlera, gdyż co do tego nie ma w społeczeństwie polskim dwóch zdań, że nie oddamy ze swego ani milimetra. Piszemy o tym, żeby podnieść perfidne metody hitlerowców nazywania rzeczy niewłaściwym imieniem.

x. y. z.

WYSZŁA Z DRUKU

Nakładem Komisji Centralnej Związków Zawodowych

Broszura tow.

Zygmunta Żuławskiego p. t.

„DWADZIEŚCIA LAT DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W POLSCE”

WINCENTY WITOS, prezes Str. Ludowego.



# Przed uchwaleniem budżetu stolicy

Rada Miejska m. Warszawy, która przed kilku miesiącami wzmocniła życie samorządowe stolicy, uchwała obecnie swój pierwszy budżet. Jest to moment bardzo ważny. Samorząd nie posiada dziś zbyt wiele kompetencji. W ramach obowiązującego ustawodawstwa możliwości jego są bardzo ograniczone. Największe prawo jakie mu pozostało, to prawo uchwalania budżetu. Jest to niemożliwy jedyny sposób, jaki Rada Miejska posiada, aby realnie wpłynąć na kierunek gospodarki miejskiej.

Nie należy mieć co prawda złudzeń, aby przy magistracie komisyjnym można było to prawo w pełni wykonywać. Rada Miejska jest tylko wtedy w stanie uchwalić budżet odpowiadający jej zapotrzebowaniom na sprawy miejskie, jeżeli współpracuje z zarządem miasta, który pochodzi z jej wyboru, cieszy się jej zaufaniem i kieruje się w swej gospodarce tymi samymi zasadami i wytycznymi, które jej przyswajają. Zarząd miasta dysponuje bowiem całym aparatem, który jest niezbędny, aby budżet należycie opracować.

W obecnym wypadku budżet został ułożony przez magistrat komisyjny. Rada Miejska musi się liczyć z pewnymi faktami dokonanymi, nie może budżetu przewrócić do góry nogami, może najwyżej podjąć wysiłek, aby budżet ten w miarę możliwości poprawić, aby przynajmniej w części techną w niego innego ducha.

I tę próbę w czasie obrad w komisji budżetowo - finansowej podjął klub radnych PPS. Wnioski jego miały poniekąd charakter symboliczny. Gdyby zostały uchwalone, nie nadalyby może jeszcze budżetowi zupełnie innego oblicza, ale dalyby wyraz tendencji silniejszego uwzględnienia potrzeb społecznych najszerszych warstw ludności.

Dwa jeszcze czynnik utrudniają obecną Radzie Miejskiej całkowite rozprawienie się z budżetem. Najpierw budżet ten jest znacznie opóźniony. Prace nad nim musi się przebiegać w niesłychanie szybkim tempie, które nie sprzyja gruntownej pracy budżetowej. Radni w komisji spędzili dwadzieścia nocny nad uchwalaniem budżetu i to na przestrzeni krótkiego czasu. Zanim budżet zostanie uchwalony i wejdzie w życie, zostanie on już w jednej czwartej części wykonany i skonsumowany. Nie można gruntośnie zmieniać preliminarza, jeżeli on już jest realizowany. Wiadomo dlaczego tak się stało. Czynniki decydujące w ciągu szeregu miesięcy po wyborach nie zwolniały Rady Miejskiej a gdy wreszcie ją zwołały, normalne uchwalenie budżetu było już rzeczą niemożliwą.

Wreszcie okoliczność nie mało utrudniająca pracę budżetową, Rada Miejska nie posiada zdecydowanej, zwartej większości. Nadaje to pracom charakter pewnej przypadkowości.

Klub Radnych PPS. w komisji finansowo - budżetowej zgłosił zatem cały szereg wniosków, które rzucają światło na jego politykę za samorządową. Wnioski te mają charakter najzupełniej rzeczowy. W warunkach wyżej scharakteryzowanych musiały one być bardzo skromne. Nie przebijają się przez nie najmniejsza nawet demagogia. Są one przepojone najściślejszym realizmem.

Co najważniejsza wnioski radnych PPS. miały zupełnie realne pokrycie. Wbrew temu co głosiła prasa mieszczańska i czym straszyla swych czytelników, nie zgłosiliśmy żadnych wniosków podwyższających podatki. Owszem, zapowiedzieliśmy na przyszłość dążenie do radykalnej przebudowy miejskiego systemu podatkowego, dążenie do obciążenia podatkami warstw zamożniejszych, a zwłaszcza dochodów spekulacyjnych i społecznie nieuczestniczących. W szczególności zapowiedzieliśmy opracowanie projektu zwiększenia podatku od zbytku mieszkaniowego i wprowadzenia podatku od przyrostu wartości. Ale wnioski te wymagają przygotowania, jak również rewizja w przedsiębiorstwach miejskich. Ograniczyliśmy się w tej chwili do jednej rzeczy. Stwierdziliśmy fakt, że zarząd miasta chce uzyskać luzu i swobodę dysponowania dochodami miejskimi, przewiduje od szeregu lat do-

chodzi zbyt niskie, gdy faktycznie wpływają znacznie wyższe. Opierając się na wykonaniu budżetu lat ubiegłych i na tendencjach konjunkturalnych chwili obecnej, zażądaliśmy preliminarza dochodów w sposób realny i użytkownika tych ukrywanych przez Zarząd Miasta nadwyżek zgodnie z wolą Rady Miejskiej. Nie są to zresztą wnioski zbyt daleko idące. Podwyższają one budżet (a właściwie chronią go przed sztucznym obniżaniem) o niespełna 9 milionów, co w stosunku do całości budżetu preliminarzowanego na wysokości 107 milionów stanowi 8%.

Nadwyżkę tę zgodnie z naszymi wnioskami pragniemy użytkować na następujące cele: na podwyższenie dotacji budżetowych na oświatę, opiekę społeczną, zdrowotność, na polepszenie warunków bytu pracowników miejskich i na zwiększenie akcji inwestycyjnej w dziedzinie budowy szkół, szpitali i domów mieszkalnych dla niezamożnej ludności.

W dziale oświaty wnioski radnych P. P. S. domagają się powiększenia znacznego sum przeznaczonych na przedszkola, na dożywianie dzieci, na półkolonie letnie, na higienę szkolną (angażowanie nowych lekarzy i higienistek szkolnych), na organizowanie ognisk dla młodzieży, która ukończyła szkołę powszechną, a jeszcze nie nabyła prawa do zarobkowania, na zakładanie nowych szkół wieczorowych dla dorosłych, szkół zawodowych i uniwersytetów powszechnych.

W dziale opieki społecznej radni P. P. S. zgłosili wnioski, mające na celu powiększenie ilości ośrodków opieki i zdrowia, podniesienie dota-

cji na pomoc bezpośrednią dla rodzin nie mających dostatecznych środków utrzymania, na rozszerzenie akcji zapomogowej Stowarzyszenia b. więźniów politycznych.

Wnioski P. P. S. w sprawach pracowniczych są znane. Domagają się one stabilizacji, wprowadzenia minimum płacy (200 zł. dla fizycznych i 250 zł. dla unysłowych pracowników) i przywrócenia dodatku komunalnego, a dalej powiększenia sum na leczenie pracowników miejskich, przywrócenia trzechleci dla nauczycieli.

Olbrymia większość tych wniosków została w komisji odrzucona przez większość, złożoną z radnych Ozonu, Endecji i Oeneru. Przyjęto tylko nasze wnioski inwestycyjne (budowa szkół, szpitali i domów mieszkalnych), ale to ma tylko charakter pobocznego życzenia, bo jest uzależnione od tego, czy Zarząd Miasta zdobędzie potrzebne kredyty.

W ten sposób udaremnione zostały wysiłki, aby przynajmniej częściowo nadać budżetowi stolicy charakter bardziej społeczny. Ozon, Endecja i O.N.R., nie osiągnęły jeszcze (podobno) całkowitej zgody w sprawach politycznych, ale w sprawach polityki społecznej postępują całkowicie zgodnie, obalają wszystkie wnioski, które mają na celu zaspokojenie potrzeb najszerszych mas.

Radni P. P. S. stoczą jeszcze jedną walkę o swe postulaty na plenarnym posiedzeniu budżetowym Rady Miejskiej. Tam ostatecznie się rozstrzygnie, czy budżet Warszawy będzie jeszcze dalej naznaczony piętnem komisyjnym, czy będzie już wreszcie budżetem samorządowym. ADAM PRÓCHNIK.

# O pewnym poślizgnięciu publicystycznym

## Odpowiedź p. Wieczorkiewiczowi i tygodnikowi „Czarno na Białem”

W tygodniku „Czarno na Białem” z dn. 30-go kwietnia ukazał się artykuł p. A. Wieczorkiewicza p. t. „Odpowiedzialność za Hitlera”. Autor czyni odpowiedzialnym za politykę Hitlera cały naród niemiecki i domaga się, w razie wojny, by konsekwencje tej polityki ponosił cały naród niemiecki.

Na ten artykuł odpowiedziałem w piśmie naszym 6-go maja. Nazwałem artykuł p. Wieczorkiewicza szkodliwym, ponieważ nawraca do dawnych błędów i wyrażałem zdziwienie, że artykuł ten ukazał się w tygodniku demokratycznym.

P. Wieczorkiewicz uważał za stosowne napisać list do naszej redakcji z zapowiedzią umieszczenia odpowiedzi na moją odpowiedź, co też uczynił w długim artykule „Czarno na Białem”, z dnia 14 b. m. Jednocześnie redakcja tego tygodnika tłumaczy dlaczego umieściła artykuł p. W.

Oto z kolei moja odpowiedź: Przynajmniej nie znalazłem w odpowiedzi p. Wieczorkiewicza dowodu, bym „zniekształcił” tok jego rozumowania i pominął jego argumenty i wnioski o zasadniczym dla sprawy poruszonej znaczeniu — jak

narzekał w liście do naszej redakcji.

W jednym tylko punkcie p. Wieczorkiewicz zarzuca mi nieprawdę, mianowicie: napisałem, że p. Wieczorkiewicz żąda odpowiedzialności całego narodu niemieckiego za hitleryzm, podczas gdy on nie żądał, tylko stwierdzał, że tak będzie.

Stwierdziłem? A skąd p. Wieczorkiewicz wie co będzie? Nie wie on, tak samo jak nie wie nikt po za nim. Jeżeli dyskusja na poruszony przez p. Wieczorkiewicza temat (nie zgadzam się bynajmniej ze zdaniem p. Wieczorkiewicza i redakcji „Czarno na Białem”, że temat ten jest obecnie bardzo aktualny, ale mniejsza o to) ma mieć jakiś cel, to chyba nie ten, by przepowiadać, co będzie po ewentualnej wojnie, lecz ten, jaki ma być stosunek publicystyki do zagadnienia, które poruszył p. Wieczorkiewicz, do zagadnienia odpowiedzialności za hitleryzm, czyli: czego publicystyka polska chce, czego domaga się w wyniku ewentualnej wojny z Niemcami.

I p. Wieczorkiewicz w swojej odpowiedzi istotnie domaga się: „A dla nas mamy prawo domagać się w wyniku wojny, gdyby przysłała, takich warunków, któreby uchroniły nas jak najbardziej przed bezpośrednim ponoszeniem skutków, wynikających z ja kiegoś nowego będu, jaki może znowu zechce popełnić naród niemiecki w wyborze swego kierownictwa, i przewodnich idei. Domaganie się takich warunków jest prostym nakazem naszej racji stanu, a sądzę, że i postępu społecznego”.

P. Wieczorkiewicz więc sądzi, chyba, że słowo domagać się nie znaczy żądać. Inna rzecz, że ogólnikowe żądanie powyższe jest oświadczeniem autora w porównaniu z jego artykułem poprzednim. Tyle co do „zniekształcenia” wywodów p. Wieczorkiewicza. O tym, bym „pominął argumenty i wnioski o zasadniczym dla sprawy znaczeniu”, nie znalazłem w odpowiedzi p. Wieczorkiewicza żadnego potwierdzenia. Trzeba być ostrożnym z tego rodzaju głośnymi zarzutami.

Jeśli zabrakło glos w sprawie artykułu p. Wieczorkiewicza, to tylko dla tego, że artykuł tego rodzaju ukazał się w tygodniku demokratycznym, a redakcja nie po czyniła żadnych zastrzeżeń co do jego treści, a tym samym wzięła odpowiedzialność za treść. Gdyby artykuł pojawił się w piśmie nacjonalistyczno - reakcyjnym, wzruszyłbym ramionami i nie napisałby ani słowa, ponieważ poglądy p. Wieczorkiewicza nie różnią się od poglądów na ten temat ogromnej masy publicystów pracujących we wszystkich krajach, poglądów, wyrażanych od dziesiątów lat, a popularnych zwłaszcza przed wojną światową i podczas niej.

Jeśli teraz redakcja „Czarno na Białem” tłumaczy, że nie jest organem „żadnego stronnictwa i że w dążeniu do wyświetlenia prawdy nie krępowanej ani doktryną ani względami taktycznymi na użytek wewnętrzny i zewnętrzny, dopuszcza pewną rozpiętość poglądów — to przyjmuję to oświadczenie do wiadomości, przyznając że skrupa, że nagłówek pisma „tygodnik demokratyczny” upoważniał do przypuszczenia, że rozpiętość poglądów nie posunie się tak daleko, jak we wspomnianym artykule.

W każdym razie zarówno odpowiedź p. Wieczorkiewicza (ach, ten ostatni i „zabójczy” argument o kwiatach, złożonych przez robotników krakowskich pod pomnikiem Władysława Jagiełły!), jak też notatka redakcji „Czarno na Białem” świadczą, że artykuł ten był poślizgnięciem. Im więcej autor tego artykułu będzie o nim pisał, tym trudniej mu będzie — się podnieść.

W obecnym naszym strukturze politycznej, łatwiej zostać senatorem, niż radnym m. Chełmska! rentów „ozonowych” przyjmowane były wrogimi okrzykami, a przemówienia naszych mówców spontanicznie oklaskami

Najgroźniej przemawiał kandydat na radnego p. senator Lachcik. PPS. odsądzał od czci i wiary, — mówił że „w PPS. siedzą sami Żydzii” i temu podobne androny.

Mówca z dumą podkreślił, że „jest senatorem Rzeczypospolitej” — ale o jednym zapomnieli: że gdyby wybory do Senatu były powszechne i bezpośrednie, co niedługo nastąpić musi — p. Lachcik, nie zobaczyłby nigdy Senatu, chyba z ulicy lub galerii.

**Proszek od BÓLU GŁOWY**  
Dla dorosłych i m. PPS.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE**

# Zjazd pracowników skarbowych

## „Dzieło postępu nie powinno być zahamowane”

W związku z odbywającym się zjazdem delegatów Związku „Pracowników Skarbowych” — przez Związek, ob. Kościński, podzielił się z nami następującymi uwagami:

„Zjazd Związku Pracowników Skarbowych R. P. odbywa się w chwili bardzo ważnej dla realizacji swych celów społecznych. Te nowe drogi nie są dla nas nową, gdyż cała nasza ideologia stawia zagadnienia państwowe na pierwszy plan, przez lata przygotowując nas do tego, aby w tak decydującym momencie dla Polski znaleźć właściwą platformę działania. PODTRZYMUJEMY NADAL SWE POSTULATY ZAWODOWE, streszczające się w pierwszym rzędzie w t. zw. „małej reformie uposażeniowej”, w poprawie warunków bytu i pracy pracowników, jednakoże podporządkujemy je koniecznościom państwowym, wynikającym z ogólnej sytuacji międzynarodowej.

„My ze swej strony raz jeszcze ze zdwojoną energią stajemy do pracy dla Państwa. Jesteśmy w tej pracy dobrze już zaprawieni, a teraz dajemy tylko nowe dowody w postaci subskrypcji na P. O. P. i ofiarności na F. O. N., które OD SAMYCH SKARBOWCÓW PRZYNIOSŁY KWOTĘ OKOŁO 2 MILIONÓW ZŁOTYCH.

Uważamy, że DZIEŁO POSTĘPU SPOŁECZNEGO NIE POWINNO DOZNAWAĆ ZAHAMOWANIA PRZE SITUACJĘ OGÓLNOJ, przede wszystkim w tym zakresie, gdzie idzie o zagadnienia, nie podlegające za sobą nowych wydatków, lecz o poprawę psychicznych warunków pracy.

Mam tu na myśli uzasadnione wnioski co do reformy ustawodawstwa dyscyplinarnego, systemu kwalifikowania pracowników, reorgan-

zacje pracy w sensie usunięcia godzin nadliczbowych i t. d.

Co do tej ostatniej sprawy, to rok ubiegły przyniósł już pewną poprawę w wyniku naszych starań.

„Pelnimy służbę odpowiedzialną szczególnie wtedy, kiedy silny skarb ma wymagać potęgi naszej Siły Zbrojnej. Służbę tę poświęcamy się bez rezerwy nawet na najbardziej eksponowanych placówkach, że choć by

wspomnę tylko polską służbę celną w Gdańsku.

„Dajemy, które przyjmujemy od obywateli i obywateli lub też ścigamy od opieszalszych, przekuwa Polska na stal swych bagnatów. Muśmy oczekiwać od całego polskiego społeczeństwa PEŁNEGO ZROZUMIENIA DLA DONIOSŁOŚCI naszej służby.

# Zgromadzenia Ozonu - manifestacja na rzecz P.P.S.

## Zabawne epizody walki wyborczej w Chełmie Lubelskim

W ubiegłą niedzielę w Chełmie odbyło się pod gołym niebem zgromadzenie przedwyborcze P. P. S. i Kl. Zw. Zaw.

Przewodniczył i referował tow. Włodzimierz Terpitz przemawiał także tow. Jamrozowski radny m. Chełma. Zgromadzeni przyjmowali entuzjastycznie wywoły nasy mowców i jednogłośnie powzięli uchwałę, że w dniu 21 maja 1939 r. będą głosowali na listy Nr. 1, na listy PPS. i Kl. Zw. Zawodowych.

W tym samym dniu o godz. 18 w sali parafialnej — odbyło się t. zw. „wielkie zebranie obywateli Polaków” urządzone przez „O-

zon” i całą zjednoczoną kołtunę chełmską.

Już to „Ozon” i jego satelici endecko - „chrześcijańscy” — nie mają szerszej od urzędowania wieców. Na zebranie w dniu 7 maja przyszło zaledwie kilka osób. Iżnie z referentami i gdyby nie robotnicy, którzy przybyli w liczbie około 100 — zebranie w ogóle by się nie odbyło, a tak odbyło się, ale miało charakter manifestacji na rzecz listy PPS. i Kl. Zw. Zawodowych.

Tak samo na zebranie w dniu 14 b. m. przyszli robotnicy w przy tarczającej większości tak, że do prezydium powołano tow. Jamrozowskiego.

Wszystkie przemówienia refe-

rentów „ozonowych” przyjmowane były wrogimi okrzykami, a przemówienia naszych mówców spontanicznie oklaskami

Najgroźniej przemawiał kandydat na radnego p. senator Lachcik. PPS. odsądzał od czci i wiary, — mówił że „w PPS. siedzą sami Żydzii” i temu podobne androny.

Mówca z dumą podkreślił, że „jest senatorem Rzeczypospolitej” — ale o jednym zapomnieli: że gdyby wybory do Senatu były powszechne i bezpośrednie, co niedługo nastąpić musi — p. Lachcik, nie zobaczyłby nigdy Senatu, chyba z ulicy lub galerii.

W obecnym naszym strukturze politycznej, łatwiej zostać senatorem, niż radnym m. Chełmska!

Helena Przygoda z Warszawy (Jaworowska 25), przyjęła do pomocy w gospodarstwie 65-l. Józefę Stawińską, utrzymującą się z jałmużny (zam. w schronisku dla kobiet, Leszno 93). Wczoraj rano Przygoda wyszła na miasto, zostawiając mieszkanie pod opieką starszki i 10-l. wnuka, Ryszarda. Wróciwszy do domu, zastała wnuczkę płaczącą i skarżącą się, że go pobito. Na podłodze spała Stawińska. Jak się okazało, w czasie nie-

# Przed wyborami w Kielcach

W dniu 21 maja odbędą się w Kielcach wybory do Rady Miejskiej. Proletariat tutejszy pomny czynów dotychczasowej Rady, składającej się w przytłaczającej większości z przedstawicieli „sancji” i obozu endeckiego, nie wątpi, że przy zaufaniem tylko swoich przedstawicieli z list Polskiej Partii Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych.

Klasa robotnicza Kielce nie pójdzie na wyświechtane hasła mieszcowskie „kamieniczników i ekleptyków, chroniących się w organizacjach rzekomo „chrześcijańskich”, zdaje bowiem sobie dokła-

dnie sprawę, że pod tym płaszczykiem ukryty jest tam endeck lub „ozonowiec” — dwaj przyjaciele, którzy na terenie Rady zawsze znajdują spólny język.

21 maja będzie dniem egzaminu dojrzałości klasy robotniczej Kielce, która wzorem wielu dużych i małych miast Polski wykazać winna swe uświadomienie polityczne i społeczne i oddać głosy na PPS. i Klasowe Zw. Zawodowe — na te organizacje, które zawsze dumnie dźwigią sztandar walki o wyzwolenie społeczne klasy pracującej; sztandar walki, o wolność i godność człowieka.

# Za grzechy syna...

## Podstępny manewr „cyrkowca” — złodzieja

Helena Przygoda z Warszawy (Jaworowska 25), przyjęła do pomocy w gospodarstwie 65-l. Józefę Stawińską, utrzymującą się z jałmużny (zam. w schronisku dla kobiet, Leszno 93). Wczoraj rano Przygoda wyszła na miasto, zostawiając mieszkanie pod opieką starszki i 10-l. wnuka, Ryszarda. Wróciwszy do domu, zastała wnuczkę płaczącą i skarżącą się, że go pobito. Na podłodze spała Stawińska. Jak się okazało, w czasie nie-

obecności Przygody, do mieszkania przyszedł syn Stawińskiej, Aleksander, szlifier uliczny, zam. w „Cyrku” (Dzika 4). Przyniósł on ze sobą „czterdziestkę” denaturatu i upił starszuskę, która usnęła. Następnie skradł ze szafy dwa garnitury, wartości 200 zł., stanowiące własność synów Przygody. Protestującego przeciw kraździe wnuka Przygody — zbił i zmusił do milczenia. Stawińską aresztowano, syna jej poszukuje policja.



# Kolonialne metody eksploatacji w Łodzi Hitlerowicze z zegarkiem w ręku przed ubikacją...

Niesłychane i oburzające stosunki panują w „Niciarni” na Widzewie, w której rolę dominującą odgrywa kapitał angielski, rządy jednak sprawują Niemcy. Dyrektorem generalnym jest Anglik Coventry, natomiast całą administracją kierują Niemcy: Menge i Mauner, wykazujący jaskrawo swą wrogosć do robotników Polaków. Ostatnio zwolniony został bez powodu majster Malinowski, zaś na jego miejsce przyjęto Niemca. Wielu niemieckich robotników „Niciarni”, obalamuonych hitlerowską propagandą, ucieka do Niemiec. Na ich miejsce nie przyjmują się robotników Polaków, lecz innych Niemców.

Robotnica Kopaniewska, pracująca 6 lat w fabryce, uległa wypadkowi w zgnieciu palców. Administracja chciała ją przenieść na gorzej płatną pracę. Gdy robotnica zaprotestowała przeciwko temu, wydalono ją bez żadnych skrępowań.

W fabryce wprowadzono straszliwą racjonalizację, rujnącą zdrowie robotników. W ciągu 8 godzin pracy nie wolno robotnikom zapalić papierosa, nawet w ubikacji. Gdy któryś zostanie na tym przyłapany, nawet na podwórku czy w ubikacji, zostaje natychmiast zredukowany. Do czego dochodzą hitlerowcy w swej naciętości, dowodzi fakt, że kal-

ulator Geisler stoi z zegarkiem przed ubikacją i liczy pilnie sekundy...

W czasie przyjmowania do pracy na 20 wolnych miejsc robił się przeglad 70 — 80 robotnic. Wybrała się fizycznie najokazalsze, najbardziej zdane do pracy. Wygląda to jak na targu niewolników. A po tej selekcji przyjmuje się ro-

botnice na okres próby, dla zbadania, czy nadają się do pracy w warunkach morderczej racjonalizacji...

Tak oto rządzi się obcy kapitał w Polsce, traktując polskich robotników, jak plantatorów tułaczy. Z tymi rabunkowymi metodami kolonialnymi w Polsce trzeba raz wreszcie skończyć!

## Łódź na zjeździe przeciwgruźliczym

Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego informuje, że w dniach 27, 28 i 29 bm. obradować będzie w Gdyni ogólnopolski zjazd przeciwgruźliczy. Omawiane będą trzy tematy główne, a mianowicie: temat biologiczny —

wplyw jadów gruźliczych na organizm, kliniczny — o różniczkowaniu przy chorobach płucnych i społeczny — walka z gruźlicą na wsi.

Z Łodzi na zjazd wyjeżdża szereg lekarzy.

## Szpetne szyldy i reklamy znikły z ulic Łodzi

Oddział Nadzoru Budowlanego Zarządu Miejskiego w latach ostatnich podjął duży nacisk na swej działalności na sprawę uporządkowania miasta pod względem bezpieczeństwa budowlanego i estetycznym. Na pierwszy plan wzięto kwestię szyldów i

reklam. Usunięto około 5 tysięcy reklam, które wyglądały swym wybitnie przyczyniały się do zepszczenia z wnętrznego wyglądu miasta.

Miejsce tych szyldów zajęły reklamy estetyczne z pewnym smakiem artystycznym.

## Ambulatoryjna pomoc lekarska dla rodzin rezerwistów

Na skutek zarządzenia p. Prezydenta Miasta Wydział Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego wydał odpowiednie instrukcje wszystkim przychodniom miejskim odnośnie udzielania bezpłatnej ambulatoryjnej pomocy lekarskiej bez ograniczenia zgłaszających się członkom rodzin tych osób, które powołane zostały na ćwiczenia wojskowe, a nieposiadającym uprawnień w Ubezpieczalni Społecznej.

Członkowie tych rodzin mają pierwszeństwo w korzystaniu z pomocy ambulatoryjnej na podstawie zaświadczenia, wydawanego przez Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego.

Zarządzeniem tym objęte zostały również osoby obłożnie chore i położnicę, dla których zorganizowana została bezpłatna pomoc lekarska i pielęgniarska w domach.

## Święto sportu w Łodzi Dochód z imprez na rzecz F. O. N.

Dnia 21 bm. odbędzie się w Łodzi dzień sportu. Dochód z imprez sportowych, organizowanych w tym dniu, przeznaczony zostaje na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. W święcie sportu uczestniczyć będą przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i sportowych.

W dniu tym o godzinie 16 odbędzie się defilada z udziałem P. W., P. W. K., Harcerstwa, szkół powszechnych, szkół średnich i klubów sportowych, po czym nastąpią pokazy sportowe: szkół średnich Harcerstwa i L. O. P. P., za wody sportowe: mecz „Szczypiornika” — reprezentacja szkół średnich z reprezentacją łódzkich klubów oraz mecz piłki nożnej: reprezentacja klasy B — z reprezentacją Juniorów, wreszcie sztafety.

Dnia 21 bm. odbędzie się w Łodzi dzień sportu. Dochód z imprez sportowych, organizowanych w tym dniu, przeznaczony zostaje na rzecz Funduszu Obrony Narodowej. W święcie sportu uczestniczyć będą przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i sportowych.

## Pobór rocznika 1918

Dziś, w sobotę dnia 20 b. m. winni się stawić do przeglądu wojskowego: Przed komisją poborową Nr. 1 (Ogrodzowa 24) poborowi rocznika 1918 zamieszkałi na terenie 3 komisariatu P. P. o nazwiskach na listy K od Kp. do końca oraz J. L. N.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Al. Kościuszki 19) poborowi rocznika 1918 zamieszkałi na terenie 4 komisariatu P. P. o nazwiskach na listy K. M.

Zgłaszający się do przeglądu wojskowego winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji wojskowej, świadectwo szkolne i zawo-

## Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: L. Steckel—Limanowskiego 37, S. Jankielewicz, Stary Rynek 9, P. Stankiewicz Pomorska 91, A. Brokowski Zawadzka 45, B. Głuchowski Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka Główna 30, L. Pawłowski Piotrkowska 307.

## Radio łódzkie

**SOBOTA, dnia 20 maja.**

5.35 Muzyka poranna — płyty. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół: Śpiewajmy piosenki. 11.25 Muzyka — płyty. 11.30 Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja po ludniowa. 13.00 Przerwa. 14.00 Pieśni Majowe. 14.10 Muzyka rozrywkowa 14.50 Łódzkie wiadomości gieldowe i odczytan program. 15.00 Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Wiosenny deszczyk” wesoła audycja. 15.30 Muzyka obładowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 Sezon inwestycyjny na ślasku. 16.20 Kronika literacka. 16.35 Recital strypcowy. 18.00 Wesoły Dymek z K. Minia „Na majówce”. 18.25 Wiadomości sportowe lokalne. 18.30 Audycja dla Polaków za granicą: 1) Gąweda, 2) Fiedzi Trzeciim Sejmem Polaków z Zagradnicy — pogadanka, 3) Audycja dla młodzieży: „Na Podolu”. 19.15 Koncert rozrywkowy (z Łodzi). 20.00 Gra Carol Gibbons ze swą orkiestrą (płyty). 20.15 D. c. koncertu rozrywkowego (z Łodzi). 20.25 Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny, Wiadomości meteorologiczne, Wiadomości sportowe, Nasz program na jutro. 22.55 „Krakowianka i gwórka” — zabawka dramatyczna ze śpiewkami w 3-ach aktach. 22.55 Wiadomości bieżące. 22.58 Komunikat sztabowy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

## KRONIKA SPORTOWA

### PIŁKA NOŻNA

#### CRACOVIA BIJE POLONIĘ W JEDYNYM W POLSCE MECZU LIGOWYM.

W czwartek, w jedyным w Polsce meczu ligowym „Cracovia” z trudem wywalczyła zwycięstwo nad stołeczną Polonią w stosunku 2:1 (1:0) mimo zdecydowanej przewagi nad przeciwnikiem prawie przez cały okres meczu.

Ga była ciekawa i emocjonująca, aczkolwiek stała na b. niskim poziomie i toczyła się przy silnej przewadze Cracovii, której atak, wyka-

#### NIESZCZĘGLNE WYNIKI REPREZENTACJI PIŁKARSKIEJ WARSZAWY.

Warszawska reprezentacja piłkarska rozegrała w czwartek dwa mecze: w Lublinie i w Kielcach, osiągając nieszczęśliwe wyniki.

W Lublinie reprezentacja warszawska została pokonana przez Lublin 4:3 (3:1). Drużyna warszawska górowała wprawdzie technicznie nad przeciwnikiem, ale nie była zbyt zgrana. Akcje stołecznego zespołu rwały się co chwila, a napastnicy zawadzili zupełnie pod bramką przeciwnika.

#### DRUGA REPREZENTACJA WARSZAWY ROZegrała mecz w Kielcach z miejscową reprezentacją, osiągając wynik remisowy 3:3 (0:1).

#### GARBARNIA ZWYCIĘŻA BIELSK 2:1.

Ligowa drużyna krakowskiej Garbarni gościła w Bielsku, gdzie rozegrała zawody z reprezentacją podokręgu bielskiego, bijąc go 2:1 (1:1).

#### ZAGŁEBIE BIJE CZĘSTOCHOWĄ 4:3.

W Będzinie odbył się mecz piłki nożnej między reprezentacjami Zagłębia Dąbrowskiego i podokręgu częstochowskiego. Nieznacznie zwycięstwo odniosło Zagłębie Dąbrowskie w stosunku 4:3 (3:0).

#### JUGOSŁAWIA POKONAŁA ANGLIĘ 2:1.

W Białogrodzie odbył się wczoraj, wobec 30.000 widzów, sensacyjny mecz piłkarski pomiędzy Jugosławią i Anglią. Obrzywny sukces odniosła Jugosławiya, bijąc Anglię 2:1 (1:0). Jugosławiya naruciła przeciwnikom mordercze tempo, które trwało przez cały czas meczu.

#### FRANCJA POKONAŁA BELGIĘ 3:1.

W Brukseli w międzynarodowym meczu piłkarskim Francja pokonała zwyciężając Belgię 3:1 (1:0). RUMUNIA WYGRAŁA Z LOTWĄ 4:0.

#### W BUKARZEŚCIE W MIĘDZYPAŃSTWOWYM MECZU PIŁKARSKIM RUMUNIA ODNIOSŁA zwycięstwo nad Lotwą 4:0 (1:0). Sędzią tego meczu był Polak p. Schneider.

#### WĘGRY ZREMISOWAŁY Z IRLANDIĄ.

W Budapeszcie odbył się międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy Irlandią i Węgrami. Zawody zakończyły się wynikiem remisowym 2:2. Do przerwy prowadziły Węgry 1:0.

## Tabela wygranych 10 dzień ciągnięcia 44 Loterii Klasowej I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE.

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| 15.000 zł. na Nr. 87857.  | 996 52025 30 146 211 72 345 45 430    |
| 10.000 zł. na N-ry 2915 76813.  | 12 608 53 713 33 959 53082 219 350    |
| 5.000 zł. na N-ry: 29350 78337 11345 147879.  | 85 514 682 818 53 64 83 935 95        |
| 2.500 zł. na N-ry: 12015 21110 11865 13161 46902 80120 68963 69263 85560 73298 79941 82068 88107 94324 103708 130545 137776.  | 54144 212 400 545 617 37 728 29 848   |
| 2.000 zł. na numery: 2438 3489 8406 9922 11222 39584 50735 67067 70807 77725 78815 85138 90415 124358 129802 136979 158919.   | 55096 168 272 486 508 54 560825 225   |
| 1.000 zł. na numery: 10678 10840 13856 14134 34527 35087 35529 48978 48260 56171 59919 72280 74923 92253 96508 100382 102736 104033 106589 107766 114246 118119 122288 123128 127556 130399 130982 135130 136990 144897 147638 152039 163583 164617 | 305 830 57288 470 500 33 623 89 744   |
| PO 250 ZŁOTYCH.   | 50 700 845 53 58 809 24 58078 314     |
| 238 99 620 37 756 91 1006 62 81   | 424 539 613 25 701 70 830 65 912      |
| 85 131 289 350 73 422 524 34 660 84   | 15 68 59163 224 514 91 771 803 54     |
| 98 708 850 2118 223 377 449 525 87  | 93 98 980 60222 449 59 560 65 836     |
| 988 747 61 64 815 33 52 904 46 3032   | 914 61306 59 91 516 33 39 633 89 744  |
| 19 133 61 402 594 705 13 932 46 96  | 51 910 43 62053 211 443 59 513 717    |
| 1040 49 235 362 420 623 40 778 325  | 93 802 11 902 5 31 63084 226 33 460   |
| 172 95 5025 09 175 233 502 49 62 682  | 740 807 27 47 64020 45 167 241 452    |
| 352 55 908 33 6021 29 85 125 241  | 547 625 710 962 65021 44 59 181 87    |
| 304 508 616 743 62 815 79 7041 134  | 302 766 831 976 66049 100 344 49      |
| 371 751 86 965 72 8004 116 247 321  | 537 40 600 31 843 909 64 67062 121    |
| 38 648 898 99 936 9149 277 336 37   | 206 349 80 407 671 852 86 88013 25    |
| 30 729 79 92 830 98 926 10079 90 561  | 28 176 323 410 72 625 877 93 912      |
| 61 617 97 11022 26 165 363 448 597  | 69024 593 728 905 70177 291 394 456   |
| 654 58 61 715 83 889 12025 39 140   | 74 92 724 35 7124 43 223 70 310       |
| 46 83 284 333 85 425 96 522 31 60 615   | 47 833 901 16 32 72210 339 439 67     |
| 12 46 735 89 823 41 13011 19 35 161   | 558 645 55 73 801 73377 592 601       |
| 315 32 77 315 415 429 708 52 72 963   | 44 56 76 761 928 74144 52 344 412     |
| 70 80 99 14033 57 129 69 349 82 462   | 38 55 61 91 545 623 98 760 843 904    |
| 339 644 52 733 98 800 70 910 69   | 75082 273 83 377 478 725 970 78169    |
| 31 15044 97 122 215 46 301 16 463   | 213 353 64 489 550 755 857 77003      |
| 38 517 33 87 832 70 73 16317 604  | 209 58 350 56 404 695 749 841 87 81   |
| 98 835 907 30 17086 101 54 234 664  | 907 72 78092 120 73 247 86 322 53     |
| 725 802 965 18244 356 403 84 559  | 421 562 904 79032 387 453 66 70 548   |
| 842 46 10019 49 197 421 78 503 07   | 52 772 828 60 940 80322 615 82 778    |
| 751 20173 201 329 474 582 739 90 857  | 918 23 8112 71 81 465 563 89 689      |
| 940 21137 325 407 39 661 68 347 938   | 791 899 955 40 82114 55 99 472 531    |
| 48 67 22252 89 91 305 51 448 541 61   | 675 715 83015 17 74 194 320 412       |
| 84 805 922 89 23223 415 566 91 98   | 33 38 549 650 892 96 921 58 84300     |
| 805 818 953 82 24058 63 259 63 332  | 40 95 427 547 645 749 81 86 99 833    |
| 73 84 609 67  | 85108 44 214 511 58 88 665 69 92      |
| 25057 128 69 232 56 300 588 513   | 733 56 949 86076 146 247 60 364       |
| 109 43 93 97 868 26166 223 52 398   | 477 531 57 69 87 714 72 846 82 921    |
| 142 42 617 31 99 702 22 31 47 64  | 87414 50 51 55 88 556 605 25 709 41   |
| 375 98 947 27122 254 97 443 50 643  | 610 69 936 37 85 15 85090 337 435     |
| 306 975 28215 88 316 31 58 90 044   | 878 89052 79 212 14 22 431 520 74     |
| 85 723 828 67 922 25 51 29204 32  | 90132 206 337 423 60 85 670 505 970   |
| 14 427 655 99 713 807 32 48 956   | 91016 38 49 111 282 87 343 504 69     |
| 3021 96 225 28 303 35 70 448 58 845   | 895 826 92233 91 447 48 518 818       |
| 90 619 31013 62 162 306 602 969   | 93008 84 218 439 79 91 7000 64 914    |
| 32000 05 257 307 57 307 54 71 687   | 821 94172 295 317 591 793 803 94      |
| 709 69 75 867 957 33053 147 67 300  | 16 95011 56 78 253 89 341 433 510     |
| 31 406 576 82 620 964 34021 147 688   | 59 80 65 987 704 892 96036 143 210    |
| 12 19 948 35097 251 313 26 487 515  | 40222 622 739 816 95077 89 151 237    |
| 77 066 708 61 817 42 84 927 36106   | 57 323 30 456 77 506 712 824 27 64    |
| 91 272 356 403 76 624 751 934 57154   | 92 99138 51 251 449 535 86 618 71     |
| 392 73 326 33 411 502 17 18 51 56   | 738 40 92 808                         |
| 67 656 701 39 44 73 822 38042 204   | 100175 215 33 57 71 381 426 80 583    |
| 34 15 416 608 789 81 29 32 983  | 697 867 80 932 101114 96 478 614 94   |
| 30008 69 90 172 204 14 34 8 518   | 701 837 61 904 39 45 85 102054 203    |
| 461 548 643 755 850 39 40104 65 253   | 91 91 428 54 715 825 54 909 27 103006 |
| 406 79 504 37 40 95 744 82 41064  | 159 429 58 92 843 104082 109 318 36   |
| 101 302 604 13 30 320 3 22 44 145   | 597 945 105050 110 34 56 87 269 80    |
| 367 55 337 664 713 78 858 920 43153   | 302 91 98 493 528 88 881 949 106059   |
| 90 248 315 45 730 58 932 44117 63   | 69 330 508 608 34 70 726 30 897 967   |
| 81 802 81 416 713 53 971 45211 48   | 70 107049 58 118 227 590 795 98       |
| 73 483 798 46049 721 215 72 613 15  | 108233 343 417 95 549 643 97 731      |
| 73 782 47018 21 421 40 53 63 38 74  | 806 91 104926 66 598 629 829 919      |
| 182 61 905 74 48912 179 90 94 418   | 110028 122 278 336 491 621 851 956    |
| 47 67 730 916 18 89 91 49188 316  | 111313 33 552 74 618 748 847 90 923   |
| 462 76 502 55 905 66 948  | 29 49 112072 115 216 304 29 92 489    |
| 56150 297 439 503 1 750 822 46  | 614 840 95 925 113089 118 24 319 93   |
| 89 81094 189 96 323 474 15 676 186  | 541 788 899 999 114040 246 313 26     |

## reklam. Usunięto około 5 tysięcy szyldów, które wyglądały swym wybitnie przyczyniały się do zepszczenia z wnętrznego wyglądu miasta.

## Miejsce tych szyldów zajęły reklamy estetyczne z pewnym smakiem artystycznym.

|                                      |                                      |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 130070 75 175 91 429 57 519 636 827  | 924 90 73048 108 341 511 856 74127   |
| 95 131078 154 224 76 321 88 484 695  | 34 45 256 468 534 706 989 75022 206  |
| 703 96 805 958 70 132106 22 261 337  | 16 330 442 76040 111 533 604 74 709  |
| 75 84 445 532 867 133008 122 217 303 | 77118 389 488 91 917 78129 248 324   |
| 438 520 34 644 919 46 63 134022 76   | 493 907 13 44 56 79159 68 536 88 642 |
| 114 64 204 478 512 48 791 992 135035 | 798 876 81058 207 81191 221 366 598  |
| 224 65 356 455 57 508 13 73 741 87   | 615 785 863 937 82584 657 759 97     |
| 800 53 921 69 71 136198 361 708 13   | 83008 22 112 301 60 456 553 909 98   |
| 79 84 823 54 62 972 99 137025 59 80  | 84229 444 86 693 973 85478 546 922   |
| 180 219 320 26 50 473 525 66 654     | 86078 147 487 732 831 87120 45 219   |
| 138015 110 71 370 98 403 69 91 532   | 22 37 384 88428 695 748 89169 257    |
| 872 905 31 139176 265 524 768 948 96 | 78 98 544 858 88 920 60 90436 529 44 |
| 140000 116 46 88 234 91 317 410 75   | 91040 465 591 728 68 869 92022 99    |
| 715 941 79 141012 13 217 16 52 59    | 190 840 967 93074 422 551 67 636     |
| 311 55 618 903 142016 58 110 98 405  | 883 98 04181 409 55 641 727 67 96    |
| 16 25 68 72 94 566 665 87 805 145710 | 96115 306 77 97165 249 398 434 538   |
| 353 79 382 479 551 91 634 745 965    | 737 866 98148 328 437 669 705 99008  |
| 144124 62 346 61 444 77 601 17 81    | 115 324 441 88 542 718.              |
| 787 888 98 145088 244 49 353 84 5    |                                      |



# Dziś Konferencja Okręgowa Łódzkiej Organizacji P.P.S.

Zgodnie ze Statutem Organizacyjnym Partii i na podstawie uchwały Ł.O.K.R. P. P. S., odbędzie się dziś, w sobotę, dnia 20 maja 1939 r. Okręgowa Konferencja Łódzkiej Organizacji P. P. S. w sali Domu Związków Zawodowych przy ul. Wysokiej 45. Początek obrad o godz. 7 wiecz. Porządek obrad Okręgowej Konferencji jest następujący:

- 1) Zagajenie i wybór Prezydium Konferencji.
  - 2) Sprawozdanie z działalności OKR-u:
    - a) polityczne, b) organizacyjne, c) finansowe.
  - 3) Wybory: OKR-u, Komisji Rewizyjnej i Sądu Partyjnego.
  - 4) Referat polityczno-organizacyjny przedstawiciela CKW.
  - 5) Wnioski.
- Głos decydujący na konferencji Okręgowej mają: wybrani delegaci Dzielnic, członkowie OKR-u, delegat CKW, przedstawiciele: Komisji Rewizyjnej i Sądu Partyjnego.
- Głos doradczy na konferencji Okręgowej mają: a) członkowie Rady Naczelnej z Łodzi, b) członkowie Komitetów Dzielnicowych, c) członkowie Samorządu z ramienia P. P. S., d) członkowie Wydziałów Okręgowych, e) członkowie Sądu Partyjnego i Komisji Rewizyjnej OKR-u.

Egzekutywa  
Ł. O. K. R. P. P. S.

Sekretarz: (—) H. Wachowicz Przewodni.: (—) A. Szewczyk

# KROKODYLE I EGZOTYCZNE WĘŻE w Miejskim Muzeum Przyrodniczym

Miejskie Muzeum Przyrodnicze zostało ostatnio wzbogacone o 3 egzotyczne okazy krokodyli afrykańskich.

Krokodyle, które mogą żyć jedynie w ciepłym klimacie zostały umieszczone w specjalnych pomieszczeniach o przegrzonym powietrzu.

Poza tym w Muzeum w parku im. Sienkiewicza znajdują się już od pewnego czasu egzotyczne jaszczurki z Guajany, wielka jaszczurka-wąż z Afryki, grecki żółw lądowy i kilka jaszczurek t.zw. legwanów.

Wszystkie te okazy zostały do nas sprowadzone przez marynarzy wędrujących po świecie.

Ponadto, jak się dowiadujemy, już 5 miesięcy temu zostało sprowadzone do Łodzi 8 tygrysów, które ostatnio były w posiadaniu Cyrku Staniewskich.

Niestety, ze względu na nieporozumienie jakie wynikło pomiędzy Tow. Transportowym a ich dawnym właścicielem firmą

Hagenbeck, tygrysy pozostają w składach Łódzko Warszawskiego Tow. Transportowego przy ul. Dowborczyków 11. Zajmuje się nimi wyłącznie pogromca. Ze względu na szczupłość finansów odżywienie zwierząt jest w opłakanym stanie, a pomieszczenie jest brudne i ciasne.

Niewątpliwie odpowiednie czynniki zlikwidują tę niemiłą sytuację, a rozpoczynający swą działalność łódzki ZOO wzbogaci swój dotychczasowy stan posiadania.

## GRAND-KINO

Początek 4, 6, 8, 10

Arcyfilm, który wstrząśnie sumieniem

## U KRESU

## DROGI...

Tragedia wielkiego uczonego, który chciał pozostać wiernym swemu powołaniu...  
Nowa potężna kreacja  
**J. JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO**  
W rol. pozost.: Małkiewicz, Domańska, Brodzisz, Cwiklińska, Brodniewicz, T. Wiszniewska.

## Ochotnik, który nie wiedział, że jest... ochotnikiem Jak pozbyć się groźnego rywala?

Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Łodzi zasiadł w dniu wczorajszym 26-letni Karol Edward Libich mieszkaniec Aleksandrowa, oskarżony o sfałszowanie podpisu i wprowadzenie władzy w błąd.

W dniu 8 lutego br. Otton Kleiber, mieszkaniec Aleksandrowa otrzymał z P.K.U. Łódź — Powiat zawiadomienie, że podanie jego w sprawie wcześniejszego wcielenia do szeregów wojskowych zostanie uwzględnione.

Kleiber istotnie znajdował się w wieku poborowym, jednak nie nadszedł jeszcze termin wcielenia go do wojska. Zdziwiony tym zawiadomieniem udał się do P.K.U. i tu, gdy mu pokazano podanie złożone jakoby przez niego, oświadczył, że żadnego podania nie składał i nie podpisywał.

W związku z tym zarządzone zostało dochodzenie. Kleiber badany wskazał jako sprawcę sfałszowania podania Karola Edwarda Libicha, wskazując, że obaj zalecają się do jednej panny.

Libich badany przyznał się do sfałszowania podania. Wyjaśnił, że Kleiber w ostatnim czasie zdystansował go w konkurencjach, konkurent uciekł się do tego podstępu by rywala usunąć z pola walki i w ten sposób zdobyć dziewczynę dla siebie.

Wczoraj Sąd Okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy wydał wyrok na mocy którego 26-letni Karol Edward Libich skazany został na 6 mies. więzienia. Wykonanie kary zawieszono.

Wypełniona aż po brzegi widownia jest najlepszą reklamą i dowodem tej popularności jaką cieszą się w Teatrze Miejskim występy Ireny Eichlerówny. Dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 8.30 w. świętą artystkę tę ujrzymy w sztuce W. Sardou „Madame Sans-Geae” — która dzięki niezrównanej kreacji Eichlerówny przez cztery niemal miesiące stanowiła nieślabnącą atrakcję Teatru Narodowego w Warszawie.

Na ogólne żądanie publiczności sztuka Peyret Schappuisa „Szaleństwo” dana będzie z Ireną Eichlerówną raz jeszcze a to w niedzielę o godz. 4-ej po pol.

Na wszystkie te przedstawienia abonamenty nie ważne.

## Dźwiękowe PRZEDWIOŚNIE

K i n o Żeromskiego 74-76. Telefon 129-88. Dojazd tram. 5, 6, 0 i 8 do rogu Kopernika i Żeromskiego.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Wielki film polski

## BIAŁY MURZYN

wdg. powieści M. BAŁUCKIEGO.

W r. gl.: T. Wiszniewska, J. Pichelski, A. Żabczyński, M. Cwiklińska.

Ceny miejsc: I—1.09, II m. 90, III—0.50. Kopony ulgowe po 70 gr z prawem zajmowania dowolnych miejsc. Początek przedstawień w dni powsz. o g. 4 w niedziel. i święta o g. 12.

## Z codziennych walk robotników

### Zlikwidowanie przewlekłego strajku

W dniu wczorajszym po dłuższym okresie trwania został zlikwidowany strajk okupacyjny w fabryce maszyn Braci Łange przy ul. Andrzeja 21.

W firmie tej wyznaczony został sekwestратор sądowy. Wczoraj uzgodniono warunki, na jakich spór z robotnikami został zlikwidowany.

Część załogi w liczbie 40 robotników z oddziału odlewni, stolarni, kuźni zostanie czasowo zwolniona z pracy, wobec unieruchomienia tych oddziałów. Firma zobowiązuje się po wznowieniu produkcji przyjąć do pracy wszystkich starych robotników.

Wyplata wszelkich zaległości zarobkowych jak i urlopowych o ile chodzi o zredukowanych nastąpi całkowicie 20 bm. Pozostali robotnicy otrzymają 20 bm. wyplatę 60 proc. należności, a pozostałe wyplacone zostaną 27 bm.

Robotnicy wczoraj przzerwali strajk i opuścili mury.

### Strajk o urlopy

W przedalni firmy „Zgrzebna” przy ul. Skrzywana 6 wybuchł strajk okupacyjny na tle wysuniętych przez robotników żądań wypłaty należności za urlopy.

Powiadomiony Inspektorat Pracy wszczął kroki zmierzają-

### Komar spadł z huśtawki

W parku na Polesiu Konstantynowskim upadł z huśtawki fryzjer Wojciech Komar zamieszkały w Nowej Mani, wskutek czego doznał złamania prawej ręki oraz ogólnych obrażeń głowy i twarzy.

Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala.

### Teatr Miejski

Śródmiejska 15.

Wypełniona aż po brzegi widownia jest najlepszą reklamą i dowodem tej popularności jaką cieszą się w Teatrze Miejskim występy Ireny Eichlerówny. Dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 8.30 w. świętą artystkę tę ujrzymy w sztuce W. Sardou „Madame Sans-Geae” — która dzięki niezrównanej kreacji Eichlerówny przez cztery niemal miesiące stanowiła nieślabnącą atrakcję Teatru Narodowego w Warszawie.

Na ogólne żądanie publiczności sztuka Peyret Schappuisa „Szaleństwo” dana będzie z Ireną Eichlerówną raz jeszcze a to w niedzielę o godz. 4-ej po pol.

Na wszystkie te przedstawienia abonamenty nie ważne.

### Teatr Polski

Cegielniana 27.

### Występy w Teatrze Polskim

Zespół Idy Kamińskiej, grający gościnnie w teatrze przy ul. Cegielnianej 27, osiągnął bardzo duży sukces wystawieniem arcydzieła Lope de Vegi „Owce źródło”.

W sobotę i w niedzielę grane są oprócz przedstawień wieczorowych (8.30 w.) przedstawienia popołudniowe o 4.30 po cenach znizowanych.

Przedsprzedaż biletów w Teatrze Miejskim (Śródmiejska 15) do godz. 6-ej wiecz. a od godz. 6-ej w Teatrze Polskim (Cegielniana 27).

ce do likwidacji powstałego sporu. \* \* \*

W fabryce firmy Eisert Schweikert przy ul. Gdańskiej wybuchł zatarg na tle sporu należności urlopowe.

Robotnicy wystąpili z żądaniem należytego obliczenia w nagrodzenia za urlopy gdyż firma za podstawę wzięła nie te stawki.

Na konferencji odbytej w dniu wczorajszym w Inspektorat Pracy osiągnięto porozumienie i zatarg został zlikwidowany.

## KINO RAKIETA

SIENKIEWICZA 40. T. 141

Jerzy Pichelski

Tamara Wiszniewska

w potężnym dramacie p.

## „Biały Murzyn”

osnuty na tle pow. Michała Bałuckiego.

W poz. rol.: M. Cwiklińska, Baśka Orw

J. Węgrzyn i A. Żabczyński

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedzielę i święta o godz. 12-ej w południe. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

## ZAGINAŁ weksel protestowany

zł. 50.— z wystawienia Loren pl. 5. IV. 1939 r. Zwrot Sztajnb Nowo-Zarzewska 9.

## DZIAŁ LEKARSKI

Lekarz-dentysta Henryk Lejzerowicz Plotkowska 165, tel. 226-4 przyjmuje od 9—1 i od 3—7.

DR. MED. H. LUBIC Chor. skórne weneryczne i seksualne Piłsudskiego 69 (róg Narutowicza) tel. 141-32 od 8—10, 12—2, 5—8 wiecz. w niedzielę i święta od 9—11.

Dr. J. NADE Akuszer-ginekolog godz. przyjęć 10—2, 4—8. Andrzeja 4, tel. 228-1

DR. MED. PAULINA LEW Specjalność chorób kobiecych i położnictwo Śródmiejska 28 telef. 240-1 przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz.

LEKARZ DENTYSTA D. TONDOWSKA ul. PIOTKOWSKA 152, fr. 21 tel. 174-93. Przyjmuje od godz. 9—1 i od 3—8 wiecz.

W rolach głównych: Tyrone Power Alice Faye Don Ameche

## JEZELI PŁASZCZ impregnowany to tylko z fabryki „CE-HA” Pomorska 18

## ROBOTNICZY I PRACOWNICY BOJKOTUJĄ KINO „MIMOZA” przy ul. Kilińskiego 178

### Jedziemy jutro do Tomaszowa Maz. na otwarcie kolonii w Józefowie

Rob. Tow. Turyst. w Łodzi w porozumieniu z Komisją Wczasów Kl. Zw. Zaw. organizuje jutro, w niedzielę pociąg popularny do Tomaszowa Maz. Uczestnicy wycieczki zwiedzą Józefów, gdzie mieści się kolonia wypoczynkowa RTT oraz okolice. Z wycieczką jedzie orkiestra dęta dz. „Bałuty”, która będzie umilać wycieczkowiczom czas. Kierownictwo kolonii przygotowuje

dla uczestników pociągu obiady oraz bufet po bardzo przystępnych cenach.

Koszt przejazdu w obie strony wraz z kartą uczestnictwa wynosi zł. 2.50. Odjazd nastąpi z Dworca Fabrycznego o godz. 6.30 powrót zaś o g. 23.05.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje sekretariat RTT, ul. Południowa 28, tel. 263-44.

### Konfiskata hitlerowskiego tygodnika

Przez Starostwo Grodzkie Łódzkie zajęty został ostatni numer tygodnika niemieckiego z datą dnia 21 b. m. „Der Deutsche Weg”.

Jest to trzecia kolejna konfiskata wspomnianego tygodnika. Nastąpiła ona za szereg artykułów o nastawieniu antypolskim oraz za podanie wiadomości godzących w interesy polskie.

## Kino-Teatr ZACHĘTA

ŁÓDŹ, Zgierska 26

## KINO-TEATR METRO PRZEJAZD 2

## KINO TON DANIELLE DARRIEUX w największym filmie produkcji francuskiej 1939 r. „Powrót o świcie”

## Dźwiękowy kino-Teatr „URANIA”

## CORSO PIRACI PRERII

## CAPITOL

Tylko do wtorku dnia 23 włącznie wznowienie świetnej komedii p. t. **Każdemu wolno kochać** W r. gl. A. Dymśa, Maszyński, Lawiński, Ziemiński. Jako nadprogram wspinały film **Królowa Przedmieścia** W r. gl.: Grossówna, Sierański, Żabczyński i In.

Dziś i dni następnych nowe arcydzieło słynnego realizatora MICHAELA CURTIZA p. t. **„BATALIA NIEUSTRASZONYCH”** W rol. gl.: George Brent, Olivia de Havilland Epos, który wyzłabia nową kartę w historii kinematografii.

Ostatnie 2 dni Dziś, w sobotę i niedzielę 2 ulgowe poranki. Początek o g. 12 i 2. Wszystkie miejsca po 54 gr.

DZIŚ Najbardziej realistyczny film sezonu. Film, który wzrusza i zachwyca **BITWA nad MARNĄ** W r. gl. RAIMU i BASSERMAN

Poraz pierwszy w Łodzi! Film, który fascynuje treścią i zawrotnym tempem akcji **PIRACI PRERII** Brawurowy jeździec i niezwalczony bohater **BOB BAKER** jest odtwórcą głównej roli w tym filmie **Erol Flyn** poraż pierwszy w komediodramacie. — W poz. rolach: Jean Blendel i Hugh Herbert.

Dziś i dni następnych! Potężniejszy niż „HURAGAN” i „SAN FRANCISCO” dramat ludzkich namietności, w arcydziele reż. HENRY KINGA p. t.

## Czytajcie Kodzianina

## „CHICAGO”